

Cena 50 gr  
Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIII Łódź, piątek 8 listopada 1957 roku Nr 266 (3412)

### Defilada wojskowa i manifestacja ludności w 40 rocznicę Rewolucji Październikowej w Moskwie

## Rakiety balistyczne, działa atomowe różnorodny typy nowej broni obrazowały potęgę wojskową ZSRR

MOSKWA (PAP). Tradycyjna defilada wojskowa z okazji 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej rozpoczęła się o godzinie 19 czasu moskiewskiego. Na Plac Czerwony przybyły tłumy mieszkańców Moskwy. Na trybunach rozmieszczonych wzdłuż muru kremłowskiego zajęli miejsca najstarsi członkowie KPZR — uczestnicy rewolucji z 1905 roku i Wielkiej Października, robotnicy fabryczni, naukowcy, pisarze, deputowani do Rady Najwyższej ZSRR, członkowie rządu, delegacje partii komunistycznych i robotniczych z różnych krajów, wybitni działacze społeczni i kulturalni przybyli z rozmaitych państw. Obecni byli też członkowie korpusu dyplomatycznego i attachés wojskowi.

Wejście na trybunę przywódców KPZR i rządu radzieckiego oraz przewodniczących delegacji z krajów socjalistycznych i poszczególnych bratnich partii komunistycznych i robotniczych powitane zostało przez obecnych długimi oklaskami.

Defiladę odbierał minister obrony ZSRR marszałek Rodion Malinowski. Wraz z dowodzącym defiladą marszałkiem Guryłem Moskaleńką dokonali on przeglądu wojsk na Placu Czerwonym i w przyległych ulicach. Po przywitaniu żołnierzy, minister obrony zajął miejsce na trybunie, skąd wygłosił do oddziałów, gości i wszystkich ludzi pracy ZSRR krótkie przemówienie.

Defiladę otworzył, zgodnie z tradycją, przemarsz słuchaczy akademii wojskowych — oficerów stanowiących kwiat i dumę Armii Radzieckiej. W defilujących kolumnach znajdowali się nie tylko przedstawiciele młodszego pokolenia, lecz także uczestnicy bojów październikowych z 1917 roku, wojny domowej z lat 1917—1922 i dowódcy z okresu wielkiej wojny narodowej ZSRR. Za nimi szli marynarze i najmlodszy uczestnicy defilady — wychowankowie szkół wojskowych — suworowskiej oraz nachimowskiej.

Następnie przejeżdżały kolejno transportery pancerne zmotoryzowanej gwardyjskiej dywizji tatarskiej, kantemirowskiej i innych okrytych chwałą w bojach minionej wojny jednostek.

U ich podnóża znajduje się jakaś bardzo skomplikowana aparatura.

Widok tych rakiet wywiera ogromne wrażenie na zgromadzonej publiczności i wśród zagranicznych gości. Dziennikarze zachodni opuszczają trybuny, aby jak najszybciej przekazać swe sprawozdania.

Po tem odbywa się wlegodzin na manifestacja sportowców i mieszkańców Moskwy. Sportowcy maszerują w barwnych strojach, wykonując rozmaite ćwiczenia gimnastyczne.

Na planszach i wykresach przedstawione były osiągnięcia przemysłu, nauki, techniki i kultury w ZSRR. Zwracali

uwagę wykresy nowych, gigantycznych planów budownictwa komunistycznego w Związku Radzieckim. Grupy defilujących wznosiły okrzyki na cześć Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, rządu ZSRR, na cześć międzynarodowej przyjaźni i solidarności w walce o pokój.

Manifestację oglądali z trybuny mauzoleum przywódcy KPZR i rządu radzieckiego oraz reprezentanci międzynarodowego ruchu robotniczego, wśród nich członkowie delegacji polskiej z Władysławem Gomułką na czele.

Wieczorem odbyło się przyjęcie na Kremlu. Na oświetlonej udekorowanym Placu Czerwonym i innych częściach oświetlonych punktach miasta do późnych nocy trwały zabawy ludowe, odbywały się występy artystyczne oraz pokazy filmowe.

## W całym świecie — uroczyste obchody 40-lecia Rewolucji Październikowej

W Europie i w Azji, w Ameryce i w Afryce, we wszystkich krajach, na wszystkich kontynentach masy pracujące niezwykle uroczysto obchodzą rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Obchody te stały się jeszcze jedną manifestacją wspólnoty interesów wszystkich ludzi pracy, dowodem triumfalnego pochodu przez świat zwycięskiej idei marksizmu-leninizmu.

### CHIŃSKA REPUBLIKA LUDOWA

Niezwykle uroczyste obchodzone w Chińskiej Republice Ludowej 40-lecie Października. W stolicy kraju — Pekinie ulice i place udekorowano flagami i wieńcami, obryzanie portrety twórców marksizmu-leninizmu ozdobiły fasady gmachów państwowych.

Na obryzanim stadionie miejskim odbyła się uroczysta akademii, na której wygłosił referat Liu Szao-tsi.

### JUGOSŁAWIA

W całej Jugosławii obchodzone uroczysto 40 rocznicę Rewolucji Październikowej. Na oficjalnej akademii, jaka odbyła się w Belgradzie, referat o Rewolucji Październikowej wygłosił członek Komitetu Wykonawczego Związku Komunistów Jugosławii, Jovan Veselinov.

Uroczyste akademie odbyły się również w stolicach republik związkowych Jugosławii: Zagrzebiu, Sarajewie, Lublanie i Skopje.

### WĘGRY

40-lecie Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej obchodzone jest w Budapeszcie i na całym Węgrzech niezwykle uroczysto. Całe śródmieście stolicy Węgier zostało oświetlone udekorowane. Z okien wielu domów wywieszono czerwone sztandary oraz flagi narodowe.

### FINLANDIA

W środę towarzystwo „Finlandia — ZSRR” zorganizowało w auli uniwersytetu uroczystą akademię poświęconą 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Akademia ta rozpoczęła równocześnie obchód tradycyjnego miesiąca przyjaźni radziecko-fińskiej.

Wśród przybyłych na akademię znajdowali się prezydent Republiki Fińskiej U. K. Kekkonen, premier V. I. Suksela, minister spraw zagranicznych I. Virolainen oraz inne osobistości oficjalne.

Przemówienie poświęcone 40 rocznicy Wielkiej Rewolucji wygłosił premier Finlandii Suksela.

### INDIA

W środę wieczorem dla uczczenia Rewolucji Październikowej odbyła się na przedmieściach New Delhi wielka manifestacja zorganizowana przez KP Indii.

W przemówieniu wygłoszonym na wiecu jeden z przywódców KP Indii oświadczył, że naród indyjski uważa Związek Radziecki za swego wiernego przyjaciela. Mówca podkreślił również znaczenie pomocy gospodarczej, jakiej udzielił ZSRR Indiom.

### JAPONIA

Około 50 tys. robotników, studentów i innych mieszkańców Tokio wzięło udział w wiecu zorganizowanym z okazji 40 rocznicy Rewolucji Październikowej. Referat o znaczeniu rewolucji wygłosił pierwszy sekretarz KP Japonii, Sanzo Nosaka.

### BURMA

Czołowe dzienniki rangunskie zamieściły na pierwszych stronach wypowiedź premiera U Nu na temat wpływu i znaczenia Rewolucji Październikowej na ruch narodowo-wyzwoleńczy naródów azjatyckich.

W dniu 7 bm. w Rangunie odbyła się uroczysta akademii poświęcona 40-leciu Rewolucji Październikowej, na której przemawiał minister pracy U Tin.

### AMERYKA PŁD.

Postępowe organizacje krajów Ameryki Południowej obchodzą uroczysto 40 rocznicę Rewolucji Październikowej. Tak np. w stolicy Urugwaju, Montevideo, odbyła się w środę wieczorem, w sali kina „Astor” akademii z udziałem ponad 2 tys. osób. Referat o życiu mas pracujących Związku Radzieckiego wygłosił dwaj uczestnicy niedawnej podróży do ZSRR. Na zakończenie akademii odbył się koncert.

## Odgłosy przemówienia Chruszczowa w stolicach państw zachodnich

### W WASHINGTONIE

NOWY JORK (PAP). Jak wynika z doniesień agencji prasowych, w Waszyngtonie przyjęto oświadczenie pierwszego sekretarza KPZR z pewną rezerwą. Jednakże w kołach oficjalnych duże zainteresowanie wzbudziła część przemówienia Chruszczowa, dotycząca osiągnięć Związku Radzieckiego w dziedzinie produkcji przemysłowej. Rzecznik departamentu handlu oświadczył, że Stany Zjednoczone, jeżeli chodzi o konkurencję gospodarczą na rynkach światowych, mają przewagę nad Związkiem Radzieckim i przewagę tę potrafią utrzymać. Na temat zapowiedzianego przez Chruszczowa wzrostu produkcji w okresie najbliższych 15 lat, rzecznik powiedział, iż Stany Zjednoczone „nie powinny lekceważyć naro-

du, który w ciągu jednego pokolenia przeszedł od drewnianych plugów do pocisków zdolnie kierowanych”, dodał jednak że w latach ostatnich tempo rozwoju gospodarczego Stanów Zjednoczonych było bardzo szybkie i kraj ma dużą możliwość dalszego rozwoju.

Korespondent Agencji Reutera pisze z Waszyngtonu, że wydaje się mało prawdopodobne, aby rząd USA zareagował pozytywnie na propozycję zwolnienia nowej konferencji na najwyższym szczeblu między Zachodem a ZSRR.

### W LONDYNIE

LONDYN (PAP). Rezerwa przebiega również z reakcji oficjalnych kół w Londynie. Jak pisze Agencja Reutera, w tamtejszych kołach dyplomatycznych „nie uważa się, aby spotkanie na najwyższym szczeblu między przedstawicielami Wschodu i Zachodu mogło być w obecnej sytuacji pozytywne”. Natomiast w prasie brytyjskiej odzywają się głosy oceniające w zasadzie przychylnie projekt spotkania. Niektóre dzienniki zwracają uwagę na szczerze przebiegającą z przemówienia Chruszczowa i nie odrzucają propozycji, wspominają natomiast o odpowiednim przygotowaniu konferencji.

„Times” pisze: „Chruszczow przemawiał szczerze i rozsądnie. Propozycja nowej konferencji na najwyższym szczeblu nie powinna z pewnością wywoływać obaw. Do celu tego powinno się dążyć i powinno się go osiągnąć.”

### W PARYŻU

PARYŻ (PAP). Frańcuskie koła dyplomatyczne przyjęły sugestie spotkania na najwyższym szczeblu z zainteresowaniem.

LONDYN (PAP). — Wszystkie agencje zachodnie zamieszczają obszernie wielostronowe sprawozdania z przebiegu defilady, jaka odbyła się w 40 rocznicę Rewolucji Październikowej na Placu Czerwonym w Moskwie. Korespondent Reutera, AFP, Associated Press, United Press i innych wielkich agencji nie kryją olbrzymiego wrażenia, jakie zarówno na nich, jak przedstawicielach attachatów wojskowych oraz korpusu dyplomatycznego wywarła ta defilada.

Korespondent Reutera zwraca uwagę, że na Placu Czerwonym po raz pierwszy pokazano mnóstwo rozmaitych typów nowego sprzętu wojskowego, którego różnorodność przeszła wszelkie oczekiwania obserwatorów. Naliczył on m. in. 38 rodzajów rakiet, wymienia szereg czołgów i dział nie znanych dotychczas, szczególnie jego zainteresowanie wzbudziły czołgi wyposażone w dwa działa. Pod-

### Oświadczenie Dullesa

NOWY JORK (PAP). — Sekretarz stanu USA Dulles zaprezentował opinię w sprawie sugestii N. S. Chruszczowa na temat spotkania na najwyższym szczeblu między Wschodem i Zachodem odpowiedział, że w jego interpretacji „uwagi Chruszczowa nie muszą konieczności oznaczać, że chodzi o konferencję na najwyższym szczeblu”. Dulles wyjaśnił następnie, że w jego rozumieniu określenie „wysoko postawieni przedstawiciele” może, ale nie musi oznaczać szefów rządów.

### Przed weryfikacją szeregow PZPR

W Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

WARSZAWA (PAP). 7 bm. w Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

WARSZAWA (PAP). 7 bm. w Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

## Pierwsi kandydaci do lotów kosmicznych

TOKIO (PAP). Rolnik japoński z wyspy Hokkaido, Masazige Tamura w liście do ambasady radzieckiej w Tokio wyraża chęć wzięcia udziału w podróży międzyplanetarnej na „jednym z następnych sputników”.

Kandydat do lotu w kosmos stwierdza, że uskłada pewną sumę, która zabezpieczy był rodzinie, w wypadku, jeśliby on nie powrócił na Ziemię.

ANKARA (PAP). Student wydziału nauk przyrodniczych uniwersytetu w Ankarze Goeksin Tunszkanat napisał do prezydenta Eisenhauera list, w którym poinformował go o swoim zamiarze lotu w kosmos w przyszłym amerykańskim sztucznym satelicie.

NOWY JORK (PAP). Uczni amerykańscy liczą się z realną możliwością wypuszczenia przez

### Obchody 40-lecia Października w WARSZAWIE

W Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

WARSZAWA (PAP). 7 bm. w Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

WARSZAWA (PAP). 7 bm. w Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

## Ohrzynie wrażenie wywarła na obserwatorach zachodnich defilada na Placu Czerwonym

LONDYN (PAP). — Wszystkie agencje zachodnie zamieszczają obszernie wielostronowe sprawozdania z przebiegu defilady, jaka odbyła się w 40 rocznicę Rewolucji Październikowej na Placu Czerwonym w Moskwie. Korespondent Reutera, AFP, Associated Press, United Press i innych wielkich agencji nie kryją olbrzymiego wrażenia, jakie zarówno na nich, jak przedstawicielach attachatów wojskowych oraz korpusu dyplomatycznego wywarła ta defilada.

Korespondent Reutera zwraca uwagę, że na Placu Czerwonym po raz pierwszy pokazano mnóstwo rozmaitych typów nowego sprzętu wojskowego, którego różnorodność przeszła wszelkie oczekiwania obserwatorów. Naliczył on m. in. 38 rodzajów rakiet, wymienia szereg czołgów i dział nie znanych dotychczas, szczególnie jego zainteresowanie wzbudziły czołgi wyposażone w dwa działa. Pod-

### Przed weryfikacją szeregow PZPR

Sekretariat KC PZPR wydał już szczegółowe instrukcje dotyczące uchwały X Plenum.

Jedną z nich to instrukcja w sprawie oczyszczania partii o elementach naruszających jej jedność ideologiczną i organizacyjną. Następną instrukcją dotyczy weryfikacji członków i kandydatów partii. Została również wydana instrukcja w sprawie powołania zespołów do walki z nadużyciami i korupcją. Instrukcje Sekretariatu KC zostały już rozesłane do komitetów wojewódzkich partii.

### Obchody 40-lecia Października w WARSZAWIE

W Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

WARSZAWA (PAP). 7 bm. w Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

WARSZAWA (PAP). 7 bm. w Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

### Przed weryfikacją szeregow PZPR

Sekretariat KC PZPR wydał już szczegółowe instrukcje dotyczące uchwały X Plenum.

Jedną z nich to instrukcja w sprawie oczyszczania partii o elementach naruszających jej jedność ideologiczną i organizacyjną. Następną instrukcją dotyczy weryfikacji członków i kandydatów partii. Została również wydana instrukcja w sprawie powołania zespołów do walki z nadużyciami i korupcją. Instrukcje Sekretariatu KC zostały już rozesłane do komitetów wojewódzkich partii.

### Obchody 40-lecia Października w WARSZAWIE

W Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

WARSZAWA (PAP). 7 bm. w Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

WARSZAWA (PAP). 7 bm. w Warszawie została otwarta wystawa poświęcona 40 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.



# Łódź w dniach 40-lecia Wielkiego Października

- ★ Otwarcie wystawy
- ★ Składanie wieńców i uroczysty capstrzyk
- ★ Ogniska, warty, kominki harcerskie
- ★ Spotkanie młodzieży z uczestnikami Rewolucji

Przewodniczący Prez. RN m. Łodzi, E. Kaźmierczak dokonał wczoraj otwarcia wystawy „Łódź w dniach Wielkiego Października”.

Głównym celem wystawy „Łódź w dniach Wielkiego Października” jest pokazanie społeczeństwu łódzkiemu wielkich dni Rewolucji Październikowej, udziału w niej Polaków i jej wpływu na dzieje naszego kraju. Organizatorzy wystawy postarali się o dużą ilość oryginalnych dokumentów, fotokopii i edysów, pochodzących z archiwów łódzkich i warszawskich. Znaczną część dokumentów jest opublikowana po raz pierwszy.

Plansze I części wystawy obrazują wybuch i przebieg Rewolucji Październikowej w Rosji, jej międzynarodowy charakter (ze szczególnym uwzględnieniem jej znaczenia dla niepodległości Polski) oraz udział Polaków w rewolucji. Na oddzielnej planszy ilustrującej „Udział łódzian w Rewolucji Październikowej” umieszczono zdjęcia 20 łódzkich rewolucjonistów — A. Banasza, J. Brylskiego, K. Krawczyka, L. Zygmuńczyka i innych.

Następna część wystawy odzwierciedla echa Rewolucji Październikowej w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem Łodzi i okręgu łódzkiego w latach 1917—1923. Są tu m. in. materiały obrazujące działalność łódzkiej Rady Delegatów Robotniczych.

Dalsze plansze wystawy pokazują stan ekonomiczny, polityczny i kulturalny Polski pod rządami burżuazji, tragizm rezultat tych rządów — wrzesień 1939 r. Ilustrują one również znaczenie Wielkiego Października, osiągnięcia Związku Radzieckiego na przestrzeni jego 40-letniego okresu rozwoju oraz jego rolę na arenie międzynarodowej.

Na wystawie znajduje się także część zachowanego sztanu daru Łódzkiego Komitetu KPP, sztanu z lat dwudziestych dzielnicy PPS-Lewicy Łódź-Chojny oraz 2 sztandary PPR z okresu okupacji, wykonane dla Łodzi — jeden w obzbie koncentracyjnym, a drugi w Widzewiu.

Wystawa jest bardzo ciekawa i naprawdę warto ją odwiedzić. Mieści się ona w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 102. (jg)

Z inicjatywy Komitetu Łódzkiego PZPR, przy współdziałaniu organizacji społecznych: TPP-R, LPZ i ZBOWiD przedstawiciele społeczeństwa łódzkiego i młodzieży złożyli wczoraj z okazji 40 rocznicy Rewo-



lucji Październikowej wieńce pod Pomnikiem Wdzięczności w Parku Peniałowskiego. Uroczystość odbyła się przy licznych udziałach delegacji zakładów pracy, wojska i harcerzy.

Po odegraniu hymnu polskiego i Międzynarodówki przemówienia o okolicznościach wygłosił: ppłk Kuźmierz i przedstawiciel Zarządu Łódzkiego TPP-R — J. Kubiak. Jednominutową ciszą uczczono pamięć poległych żołnierzy polskich i radzieckich. Następnie odegrano Międzynarodówkę, a na grobach żołnierzy radzieckich złożono świeże kwiaty.

Z kolei wyruszył capstrzyk, który przemarszerował ulicami: Zwirki, Piotrkowską do Placu Wolności, Nowomiejską do Parku Staromiejskiego, gdzie przez pół godziny podziwiano barwną feerię sztucznych ognii.

W przeddzień Rewolucji Październikowej i w dniu wczorajszym harcerze Łódzcy, wystawili warty przy Grobie Nieznanego Żołnierza przy Pomniku Wdzięczności i przy tablicy „Promienistych”.

Ponadto hufce organizują tzw. kominki harcerskie, na których piosenki i recytacje wiążą się tematycznie z Rewolucją Październikową. Kominki takie odbyły się już na Chojnach i w kilku drużynach Widzewa.

W najbliższą sobotę o godzinie 18, hufce Ruda i Chojny zorganizują ognisko na Placu Niepodległości.

Z inicjatywy KD ZMS-Baluty, odbędzie się w dniu dzisiejszym spotkanie młodzieży balutek z uczestnikami Rewolucji Październikowej.

Początek spotkania o godz. 14, w lokalu Komitetu Dzielnicy przy ul. Zgierskiej 71.

## Nieuczciwi pracownicy Centralnego Zarządu Kin skazani na więzienie

Przed Sądem Powiatowym dla m. Warszawy—Pragi odbył się proces przeciwko dwóm pracownikom Działu Technicznego Centralnego Zarządu Kin — inż. Jerzemu Szczępcie i inż. Czesławowi Mrowickiemu.

Jak wykazał przewodzący sądowy — inżynierowie ci chcieli zrobić niezły interes na „twórczej pra-

cy”, polegającej na przetłumaczeniu i skopiowaniu ukrytych przez nich dokumentacji aparatów stereofonicznych, nadesłanych wraz z aparaturą do Centralnego Zarządu Kin przez niemiecką firmę „Delttschaft”. W tym celu rozesłali oni oferty do Okręgowych Zarządów Kin. Szczępcza i Mrowicki wykorzystali fakt, że aparatura taka była dotychczas nie znana w naszym kraju, a z braku odpowiedniej dokumentacji nie można było dokonać jej montażu. Brak tej dokumentacji opóźnił m. in. montaż ekranu panoramicznego w warszawskim kinie „Słask”. Prywatna „spółka” obliczała, że zarobi na tym interesie ok. 150 tys. złotych. Tytułem zaliczek otrzymali oni już 19 tys. zł. Na tym jednak się skończyło, gdyż w międzyczasie oszustwo wyszło na jaw. Na interwencję Centralnego Zarządu Kin, firma „Delttschaft” odpowiedziała, że przy aparaturze stereofonicznej załączona była oryginalna dokumentacja i schematy.

Wyrokiem Sądu osk. osk. Jerzy Szczępcza i Czesław Mrowicki skazani zostali na kary po półtora roku więzienia.

## Kraju

WARSZAWA

7 bm. rozpoczęły się w Warszawie 3-dniowe obrady XX, a VII po wojnie zjazdu delegatów Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych. Ponad 300 delegatów reprezentuje na zjeździe prawie półmilionową rzeszę kolejarzy.

Obrady poświęcone są sprawom organizacyjnym związku — m. in. sprawozdaniem z dotychczasowej działalności Zarządu Głównego ZZK, wyborom nowego zarządu oraz delegatów na krajowy kongres związków zawodowych.

GDĄSK

Do Gdańska po 80-dniowej wycieczce kolarskiej dookoła Europy i przebyciu 8.750 km. powrócił sześciu studentów uczelni Wybrzeża.

Trasa wycieczki studentów wiodła przez CSR, Austrie, Jugosławie, Grecję, Włochy, Szwajcarię, Francję, Belgię, Holandię, NRF i NRD. Z wycieczki odbyły na polskich „Zefirach” ofiarowanych im przez fabrykę rowerów w Bydgoszczy studenci przywieźli masę wrażeń, pamiątek i zdjęć. Wszędzie spotykali się oni z bardzo serdecznym przyjęciem i byli goszczeni przez miejscową Polonię.

KRAKÓW

Dużego kalibru sensacją łowiecką jest wypadek, jaki miał ostatnio miejsce w woj. krakowskim. Jeden z myśliwych zastrzelił w miejscowości Krzyż pod Tarnowem lisa — albinosa. Lis ten w przeciwieństwie do swych pobratymców odznacza się białym jak śnieg futrem i taką kitą. Skóra jego powędruje do muzeum.

## Dodatkowe wyjaśnienia MSW w sprawie wyjazdów za granicę

W związku z licznymi wątpliwościami, jakie powstały po wprowadzeniu w życie nowych przepisów dewizowych, obowiązujących osoby ubiegające się o przyznanie zwykłego paszportu zagranicznego, dyrektor Biura Paszportowego MSW udzielił przedstawicielowi PAP następujących wyjaśnień:

Osoby, które otrzymają z zagranicy bilety przejazdowe na trasy zagraniczne przesłane na ich ręce, jak również ci, którzy dysponują bezpłatnymi biletami przejazdowymi w obie strony (uprawnieni są do tego m. in. kolejarze) powinni zgłosić się do Biura Podróży „Orbis” w celu uzyskania odpowiedniego zaświadczenia. Zaświadczenie to należy dołączyć do wniosku o przyznanie paszportu zagranicznego.

Instytucje turystyczne, upoważnione do organizowania zbiorowych wycieczek zagranicznych, powinny do wniosku o przyznanie paszportów zagranicznych załączyć zaświadczenie o opłaceniu NBP na opłacenie kosztów przejazdu na trasach zagranicznych.

Osoby, które zamierzają odbyć podróż własnym mechanicznym środkiem lokomocji, muszą m. in. uzyskać zaświadczenie Polskiego Związku Motorowego stwierdzające, że środek lokomocji nadaje się do wyjazdu za granicę. W zaświadczeniu tym powinna być obliczona liczba dewiz, niezbędnych na pokrycie kosztów paliwa i smarów na całą planowaną trasę, na obsłudze technicznej wozu związaną z długością trasy oraz na ubezpieczeniu, które w niektórych krajach są obowiązkowe. PZMot stwierdzi również, czy wyjeżdżający uprawniony jest do otrzymania wszystkich międzynarodowych dokumentów drogowych, jak również określi liczbę pasażerów, jaką może zabrać dany pojazd.

Sprawy powyższych zaświadczeń osoby zainteresowane załatwiają mogą w oddziałach wojewódzkich PZMot lub w Biurze Turystyki Motorowej w Warszawie, ul. Krucza 6/14.

Osoby, które pragną wyjechać za granicę własnym środkiem lokomocji powinny do podania o paszport dołączyć również zezwolenie NBP na wyjazd zagranicznych środków płatniczych, niezbędnych na pokrycie wszystkich kosztów, jakie pociąga za sobą użycie tego środka lokomocji. Wnioski o przyznanie paszportów powinny być składane łącz-

nie z wnioskiem kierowcy poljazdu mechanicznego.

Osoby, które ubiegają się o przyznanie zwykłego paszportu zagranicznego do Związku Radzieckiego lub krajów demokracji ludowej, nie potrzebują zwracać się do NBP o zezwolenia dewizowe.

Dyrektor Biura Paszportowego stwierdził na zakończenie, że w związku z realizacją nowych przepisów dewizowych nasuwać się będą prawdopodobnie różne inne wątpliwości, dotyczące sytuacji, co do których procedura nie została jeszcze w pełni sprycyzowana. Dlatego też, po podjęciu odpowiednich decyzji, Biuro Paszportowe będzie o nich każdorazowo informowało za pośrednictwem prasy.

## Grypa w Łodzi powoli ustępuje

Obserwuje się powolny, ale wyraźny spadek zachorowań na grype. W dniu wczorajszym Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Łodzi zanotowała jeszcze 5.500 nowych przypadków tej choroby.

W Szpitalu im. Biegańskiego na Radogoszczu na dwóch oddziałach powikłań pogrypowych przebywa w tej chwili

## Radio i telewizja

PIĄTEK, 8 LISTOPADA

15.10 Swojskie melodie. 15.30 Dla dzieci — aud. sł.-muz. z cyklu „Harcerze tańca i śpiewają”. 16.05 Pieśń Sergiusza Rachmaninowa. 16.20 Muzyka rozrywkowa. 16.50 „Leśne żniwa” — pogadanka. 17.01 (L) Audycja aktualna. 17.15 (L) Utwory charakterystyczne. 17.40 (L) Utwory kompozytorów radzieckich. 18.10 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.35 Muzyka i aktualności. 19.00 Koncert życzeń. 20.23 Kronika sportowa. 20.35 Piosenki polskie. 20.45 „Dostigajew i inni” — słuchowisko. 22.15 Wieczorna audycja kameralna. 22.52 Melodie tańeczne. 23.17 Wiechowicz: Katalata romantyczna.

TELEWIZJA

Piątek, 8 listopada  
19.45 Dziennik telewizyjny z W-wy. 20.15 Film fabularny. 21.45 Łódzka Kronika filmowa,

## Na terenie Łodzi-spadek liczby nadużyć MO zaostrza walkę z przestępczością gospodarczą

W III kwartale br. organa MO zarejestrowały dokładnie 26.538 kradzieży dokonanych na szkodę gospodarki społecznej, tj. o ponad 4,5 tysiąca więcej niż w analogicznym okresie ub. roku. Świadczy to nie tyle o tendencji zwykłej przestępczości gospodarczej, ile o zwiększeniu wykrywalności tych przestępstw. Dla ilustracji warto dodać, że w III kwartale br. dzięki sprawliwszej pracy milicji wykryto o ponad 100 proc. sprawców kradzieży, malwersacji i nadużyć więcej niż w III kwartale ub. roku.

Stosunkowo największe nasilenie przestępstw gospodarczych notuje się w województwach: kieleckim, biłostockim, rzeszowskim, łódzkim, lubelskim i olsztyńskim. Spadek przestępstw gospodarczych zanotowano jedynie na terenie województwa katowickiego oraz Warszawy i Łodzi.

Kradzieże mienia społecznego w leśnictwie w III kwartale br. wzrosły o 422 proc. w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku, zjawisł o to ma silny związek z poważnym ostatnio ruchem budowlanym na wsi. W znacznie mniejszym stopniu zanotowano wzrost przestępstw w przemyśle drobnym i rzemiośle. W pozostałych galejach gospodarki narodowej, jakkolwiek ilość przestępstw jest jeszcze bardzo znaczna, obserwuje się tendencję spadkową.

W zakresie przestępczości o charakterze spekulacyjnym notowany jest również powolny wzrost. I znowu nie należy się sugerować cyframi, gdyż w rzeczywistości, nie oznaczają one faktycznego wzrostu spekulacji, lecz mówią o energiczniejszej, sprawliwszej pracy naszych organów ścigania, które zwłaszcza po ostatnio uchwalonej przez Sejm ustawie antyspekulacyjnej przypuścili generalny atak na sprawców tych przestępstw.

Przestępcza działalność spekulantów przejawia się głównie w przechwytywaniu surowców, półfabrykatów i fabrykatów z zakładów gospodarki społecznej, „przebiegach” różnych atrakcyjnych towarów z handlu uspołecznionego, korupcji, nadużyć i łapownictwie, pobieraniu wyższych cen od obywateli, w oszukiwaniu nabywców na miarę, wadze i gatunku.

Z inicjatywy MO przeprowadzono w III kwartale br. szereg poważnych akcji zmierzających do likwidacji podziemia gospodarczego. Jak informuje KG MO duża pomoc w zwalczaniu malwersantów, złodziei, łapowników i spekulantów okazuje milicja społeczeństwa. Licznie notowane są wypadki składania przez obywateli doniesień o popełnionych przestępstwach.

W III kwartale br. organa MO

skierowały blisko 4 tysiące spraw przeciwko spekulantom do prokuratorów z wnioskiem o wystąpienie na drogę sądową. Ponad 20 tys. złodziei mienia społecznego odpowiadać będzie z dekretu o wzmożeniu ochrony własności społecznej, a ponad 6,5 tysiąca z dekretu o ochronie własności społecznej przed różnymi kradziejami.

## Suta libacja i jej epilog w Spółdzielni im. H. Sawickiej

Wczoraj w późnych godzinach wieczornych lokal biurowy Spółdzielni im. H. Sawickiej, przy ul. Wspólniej 37, wyglądał jak pobojuwisko, bo też jak się okazało, był on terenem bójki. Powystracane meble, zniszczona kartoteka, wyrzucone na podłogę skrzynki z adresami klientów spółdzielni, potłuczona szklka od butelek po tuszu, na podłodze. Na środku jednego z pokoi biurowych stoł z resztkami jedzenia, a na nim 3 puście litrowki i 3 puste półlitrowki po wódce.

9 pracowników spółdzielni z jej kierownikiem Szczepanem Heleniakiem na czele krąży wśród oparów alkoholu. Kilku z nich ma głowy jak kukulczaja jaja popatrzone płamami po rozlanym tuszu.

Jak się okazuje, pracownicy tej spółdzielni urządzili po wypiciu suty libacji, przerwaną w pewnym momencie — gdy już kilku uczestnikom mocno kurzyło się z czubów — bójka. W ruch poszły butelki z tuszem. Jeden z pracowników, otrzymał cios w głowę butelką z tuszem. Ma rozbitą głowę i pokaleczoną twarz. Rany są zalane fioletowym tuszem. Drugi pracownik, Józef Leł, wprawdzie skrzętnie myje się pod kranem, ale tuszu zmnyć nie może z pokaleczonej twarzy i podbitego oka, kierownik Heleniak widocznie nie był biernym widzem tej awantury, bo cały płaszcz i tył głowy ma zalany fioletową cieczą.

Milicja miała trudności z dokładnym ustaleniem przebiegu awantury, bowiem dobrana „paczka” była mocno pod gazem. Cała towarzystwo odwieziona na Komendę Dzielnicy MO, a lokal opieczetowano. Oko liczni mieszkańcy byli oburzeni tym wyrykiem pracowników spółdzielni, tym bardziej, że większość z nich to inwalidi.

Sprawców awantury czeka kara za zdemolowanie lokalu biurowego i udział w bójce. (sk)

## Smiertelny skok

Na ul. Zgierskiej przy pętlicy MPK z będogo w biegu tramwaju Ozorków - 45 wyskoczył Zdzisław Pietrzak (Władysław Bytomski 10). Pietrzak dostał się pod koła, doznając złamania lewej ręki w czterech miejscach, zmiążdżenia prawej nogi oraz poważnych obrażeń ciała. W stanie bezradnym przewieziono go do szpitala wojskowego. (s)

## Zimowe ceny jaj

Z dniem 7 listopada br. wprowadzone zostały nowe, zimowe ceny jaj. Tak więc jaja świeże I gat. kosztują 1,90 zł za sztukę, II gat. — 1,80 zł, jaja chłodnicze — również 1,80 zł, wapnowane — 1,70 zł.

## Usnął na... torze tramwajowym

Stanisław Zasada będąc w stanie nietrzeźwym postanowił przepasać się na torze tramwaju dojazdowego, łączącego Zgierz z Ozorkowem. W pewnym momencie organie szyn, na których pisał złożył głowę, przywrócił mu przytomność. Motorniczy zbliżającego się tramwaju na skutek ciemności i lekkiej mgły nie widział leżącego człowieka. Pijany usiłował stoczyć się z toru. Usnął głowę i ręce z szyn, jednak pedacy tramwaj był już za blisko. Rozległ się straszliwy krzyk i gwałtownie zgrzyt hamulców. Tylko deska ochronna i przytomność umysłu motorniczy, który raptownie zatrzymał wóz, uratowały życie. Polamane żebra przypominają jednak będą długo, że tor tramwajowy nie nadaje się na śpialnię.

## W klinice szczecińskiej 20-letnia kobieta zmieniła płęć

W klinice chirurgicznej Pomorskiej Akademii Medycznej w Szczecinie prof. dr Tadeusz Soczka dokonał operacji 20-letniej kobiety, która zmieniła płęć. Pacjentka, a właściwie pacjent, od pewnego już czasu używał stroju męskiego a nawet jeszcze przed operacją oświadczył, iż czuje się mężczyzną i zaangażował się jako mężczyzna do pracy fizycznej.



# WIELKA „bitwa“: Łódź - Żychlin... „Harmonia“ czy „zdziwienie“?

Interes Łodzi, widziany nie tylko pod kątem bieżących potrzeb miasta i jego przemysłu, ale i Łodzi — miasta przyszłości, znajduje ostatnio coraz więcej zrozumienia u centralnych czynników rządowych. W planowaniu rozwoju naszego miasta słusznie uwzględnia się wnioski płynące z aktualnej sytuacji. Tak np. zgodnie z oceną ekonomistów, zaistniała pilna potrzeba zmiany struktury przemysłowej miasta — przemysł włókienniczy w Łodzi nie będzie przecież w nie-

skończoność zatrudniał 170 tys. ludzi. Postęp techniczny w tym przemyśle, notowany na całym świecie, każe już dziś myśleć o nowych warsztatach pracy dla tych tysięcy pracowników przemysłu włókienniczego, którzy wraz z postępem racjonalizacji pracy, ze zmianami procesów produkcyjnych i przechodzeniem na nowe reżimy technologiczne — prędzej czy później, będą musieli odejść z „włókna“ i znaleźć zatrudnienie gdzie indziej.

gubiony“ gdzieś w powiecie kutnowskim. Istotnie — dla Żychlina ta duża fabryka, budowana od podstaw byłaby poważnym zastrzykiem życia, pieniędzy i inicjatywy. Ale przecież — ostatecznie zdecydowały kryteria realizmu gospodarczego, a nie tylko — kryteria... lokalnego patriotyzmu objawianego przez wszystkie czynniki w Żychlinie.

### PRZYBYŁY NOWE KRYTERIA

Rozmawialiśmy na ten temat z fachowcami z dziedziny budowy transformatorów w Łodzi. Zgadza się co do jednego: gdyby decyzja budowy w Żychlinie przyszła kilka lat temu, nikt by tego... nawet nie zauważył. Wszystkim wystarczyłby ten jeden argument — wypadałoby pomóc małemu, 7-tysięcznemu miastu w szybkiej rozbudowie i wydzwignięciu się do poziomu uprzemysłowionego ośrodka pod Kutnem. Ale dziś?

### W ŁODZI, NA ŻABIENCU

Ta troska o przyszłość znajduje wyraz w decyzjach rządowych. Tak np. ostatnio mamy do czynienia ze śmiałą decyzją zbudowania w Łodzi, na Żabieńcu, nowoczesnej fabryki transformatorów, zatrudniającej około 2.500 ludzi i w poważnym stopniu usuwającej niedorozwój naszej technicznej bazy materiałowej w stosunku do rosnących zadań polskiej energetyki. Budowa tej fabryki w naszym mieście będzie nowym krokiem, zmieniającym strukturę przemysłową miasta. Ten proces zresztą zaczął się już po wojnie, gdy obok istniejącego już przemysłu włókienniczego, Łódź poczęła w gospodarce narodowej w coraz większym stopniu odgrywać rolę ośrodka przemysłu metalowego i elektrotechnicznego.

Teraz jednak decyzja zbudowania fabryki transformatorów w Łodzi ma szczególne ważne znaczenie. Oprócz stworzenia bowiem nowej odskoczni dla rezerwy siły roboczej z przemysłu włókienniczego, miasto otrzyma potężną bazę praktyczną — produkcyjną współpracującą z Politechniką i instytucjami naukowymi.

### BITWA: ŻYCHLIN-ŁÓDŹ

Ale sprawa lokalizacji fabryki transformatorów właśnie w Łodzi, mimo ukazania się w „Dzienniku Ustaw“ ustawy zawierającej tę decyzję, stała się w międzyczasie przedmiotem „wielkiej bitwy“. Udział w niej biorą dwa miasta: Żychlin i Łódź. Jak do tej „bitwy“ doszło?

Oto w Żychlinie istnieje od dawna fabryka sprzętu elektrotechnicznego, której ludzie, na wieść o perspektywie budowy fabryki transformatorów w planie 5-letnim, pośpieszyli „w obronę“ swego miasta, domagając się budowy jej w Żychlinie i dążąc w ten sposób do rozszerzenia swej produkcji. Zainteresowanie budową fabryki transformatorów w Żychlinie, a nie w Łodzi, objęło jednak szersze kręgi. Wydaje się, że całe miasto przagnęło zmiany decyzji na Żychlin. Chodziło o to, że Żychlin — to małe miasto 7-tysięczne, że nowa fabryka, zatrudniająca ponad 2 tysiące ludzi, oznaczać będzie zasadniczy rozwój wielu urządzeń komunalnych miasteczka, urządzeń kulturalnych, że podciągnie za sobą szerokie budownictwo mieszkaniowe, że uatrakcyjni mały ośrodek „za-

Okazuje się, że wyciągnięliśmy poważne nauki z przeszłości, że ten argument — likwidacji zaniedbań wiekowej przeszłości w uprzemysłowieniu nie których ośrodków i to likwidacji za wszelką cenę, bez oglądania się na realne wyniki i koszty — już teraz nie wystarczy. Nie trzeba bowiem zapominać choćby o jednym: budowa fabryki w Żychlinie zmuszałaby do budowy około 1,5 tysiąca mieszkań dla pracowników nowej fabryki, budowy wielu urządzeń komunalnych, co w rezultacie zwiększyłoby koszty inwestycji dwukrotnie. Doszliśmy po prostu do wniosku, że potrzeby Żychlina są wielkie, ale jesteśmy jeszcze za biedni na to, by je w zbyt szybkim tempie zrealizować.

### DŁACZEGO O TYM TYŁE PISZEMY?

Bo na ten temat, mimo — powtarzamy — ukazania się prawomocnej ustawy w „Dzienniku Ustaw“, trwa jeszcze dyskusja, a w „Życiu Gospodarczym“ ukazał się duży artykuł pt. „Łódź, czy Żychlin?“, w którym autor, poruszony troską o interesy małego miasta, przedstawia argumenty jednej i drugiej strony. Co do nas, niezależnie od... posiadania o lokalny patriotyzm, uważamy, że lokalizacja w Łodzi jest słuszną, bo:

— nie trzeba zmieniać profilu produkcyjnego istniejących już tu Zakładów M-3 (a Żychlin może i powinien specjalizować się w tym, co produkuje, a mianowicie — w silnikach, a nie szukać nowej produkcji, dla której nie ma żadnego zaplecza kadrowego),

— nie trzeba w Łodzi budować nowego osiedla dla nowej fabryki, bo na ogół pracownicy przyszłej fabryki już gdzieś mieszkają,

— Łódźka produkcja transformatorów w M-3 z uwagi na bardzo ciężkie warunki techniczne i lokalowe zakładu nie

może się podnieść jakościowo, a ten postulat jest pilnym zadaniem i na kraj i na rozwijający się eksport.

— w Łodzi istnieje trzon inżynierjno-techniczny dla nowej fabryki (kto zaś ze specjalistów-elektryków zdecyduje się na trwałe przeniesienie do małego miasteczka?),

— po raz pierwszy też w dziedzinie konstrukcji naukowcy pracować będą nie w oderwaniu od zakładów wytwórczych, jak to jest dotąd, a w warunkach bliskiej współpracy z produkcją — tutaj, w Łodzi bowiem istnieje możliwość zorganizowania Biura Konstrukcyjnego, a stworzenie takiego biura w Żychlinie — to nowy problem przeniesienia ludzi i budowy mieszkań dla setek wysoko kwalifikowanych pracowników naukowych...

W tych warunkach przypuszczamy, że „bitwa“ Łodzi z Żychlinem istotnie nie ma większego sensu.

F. B.



Na wystawie malarstwa i rzeźby we Frankfurcie. Dziwna rzeźba nosi nazwę „Harmonia“. Zdaniem profanów równie dobrze mogłaby wyobrażać „zdziwienie“.

Fot. CAF

## PORTRETY sztucznych satelitów

Krają więc nad ziemią dwa spułniki. Spróbujmy je porównać

### SPUTNIK I

— to kula o średnicy 58 cm i wadze 83,6 kg. Wewnątrz hermetycznej powłoki, wykonanej ze stopów aluminium, umieszczono aparaturę wraz z źródłami zasilania. Powierzchnia kuli jest starannie wypolerowana i poddana specjalnej obróbce. Przed wyrzuceniem kule na pełnym azotem w stanie lotnym. Na zewnętrznej powierzchni kuli umieszczono cztery anteny w formie prętów długości od 2,4 do 2,9 metra. Moc nadajników radiowych umożliwia odbieranie sygnałów z satelity na znacznych odległościach. Cyркуляция azotu wewnątrz kuli umożliwia utrzymanie niezbędnej temperatury oraz ochronę przyrządów przed wahaniami temperatury.

Orbita satelity ma kształt elipsy. Wysokość lotu periodycznie zmienia się, osiągając maksymalną nie około 900 km. Apogeum orbity (punkt najdalszy od Ziemi) znajduje się na południowej półkuli Ziemi, a perigeum (punkt najbliższy) — na półkuli północnej.

Sygnały radiowe, odbierane z pierwszego satelity, wykorzystano do obserwowania jego orbity oraz do rozwiązywania szeregu problemów naukowych. Czułe przyrządy zmieniały częstotliwość sygnałów radiotelemetrycznych, odzwierciedlając procesy zachodzące wokół satelity. Słonek między długością tych sygnałów, a przerwami między nimi po rozszyfrowaniu i analizie, da bogaty materiał naukowy.

### SPUTNIK II

w odróżnieniu od swego „starszego brata“ jest ostatnim stopniem rakiety — ma więc kształt wydłużony. Jego orbita pozwala mu w szczytowym punkcie osiągnąć wysokość 1.600 — 1.700 km nad południową półkulą Ziemi, nad północną zaś, w punkcie najniższym, opuszcza się do wysokości 850 km. Aparaty znajdujące się na Sputniku II pozwalają uczyć, którzy wysłali go w przestrzeń, zbadać szereg zjawisk, zachodzących w górnych warstwach atmosfery. Są to dane o krótkofalowym i rentgenowskim promieniowaniu kosmicznym, które nigdy nie przenika do atmosfery ziemskiej, ratując nas przed jego zubożającym działaniem. Aparatura badająca promieniowanie kosmiczne rozszerza nasze wiadomości o systemie słonecznym.

Sputnik II krają dookoła Ziemi na dwukrotnie większą wysokość niż jego poprzednik. Dzięki temu można z doświadczeń jeszcze bardziej wyeliminować opór atmosfery, jeszcze dokładniej określić formę Ziemi, rozmieszczenie mas na jej powierzchni oraz siłę jej ciężarzenia.

Przy pomocy sztucznych satelitów uczeni rzadziej dokonują licznych obserwacji, które rozszerzają naszą wiedzę o Ziemi i Słońcu, posuną naprzód badania struktury chemicznej kosmosu, umożliwią przeprowadzenie pomiarów ciśnienia i gęstości oraz pomiarów magnetycznych. Obok badań atmosfery przeprowadzi się doświadczalne sprawdzenie teorii względności, badania charakteru korpuskularnego promieniowania Słońca, pierwotnego składu promieni kosmicznych i ich zmian itd.

## Twórca szczerpu „Rogate Serca“ nadal... bojowy i oryginalny

Ogromny tłok panujący w śróde wieców w sali Łódzkiego Ośrodka Propagandy Sztuki, w której wystąpił ze swoim odczytem Stanisław Szukalski, świadczy o tym, że popularny i oryginalny artysta ten nie stracił nic ze swojej atrakcyjności. Wystąpienie zaś jego przybliżyło mu ładnych kilkanaście lat, twórca szczerpu „Rogate Serca“, Stanisław Szukalski zachował nadal swoją żywotność, temperament, oryginalność, a przede wszystkim bojową odwagę!

Jego wypowiedzi były jak gdyby rzewną spowiedzią na temat własnej roli i niedoli, a równocześnie ostrym, zjadliwym, pełnym ironicznych dygresji i zaskakujących sofizmów atakiem pod adresem nowatorów-plastyków, których Szukalski zwalczał namierzenie z pozycji miłośnika tych kierunków sztuki polskiej, jakie reprezentowali u nas Matejko, Malczewski, czy Strykowski.

Naturalnie, że nie ze wszystkich wywodami pełnego erudycji i zadziorności artysty można się zgodzić w pełni. Każdy jednak przyzna, że jego dewiza, którą poleca wszystkim artystom „pracować, pracować i jeszcze raz pracować“ jest z gruntu słuszną...

Jak wiadomo, Szukalski, mieszkający stale w Ameryce, obecnie — od kilku tygodni — bawi w Polsce.

Zapytany o to, co w Polsce podobalo mu się najbardziej, artysta odparł:

— Najbardziej zaimponowali mi ludzie, którzy nie załamali się mimo koszmarne ciężkie wojennych przeżyć. No, i spo-

dobal mi się rozmach, z jakim odbudowana została Warszawa.

— Podobno bierze pan udział w konkursie na projekt pomnika Obrońców Warszawy?

— Owszem. Przedłożyłem go już nawet, a opracowałem projekt ten w ciągu dwóch tygodni.

— To się nazywa tempo! A bliższe szczegóły o formie i założeniach samego pomnika?

— U dołu piedestał, a w górze figura: oczy, broda, nos i dwie dziurki w nosie — zatem wykręca się Szukalski.

— Która z ostatnich swoich prac uważa pan za najbardziej cenną?

— W ciągu 19 lat napisałem ponad 8 tomów naukowego dzieła pt. „Przywłaszczam sobie ten świat“. Napisałem go po angielsku, włączając do niego 5.500 piórkowych rysunków.

Jest to — śmiejcie się — rewelacyjne dzieło z dziedziny językoznawstwa. Niemniej uwzględniłem w nim również i inne dyscypliny nauki.

— Jak długo pozostanie pan jeszcze w Polsce?

— Tylko do 12 listopada. Potem, via Holandia, wracam do Ameryki. A co zamierzam tam robić? Postanowiłem prowadzić w Los Angeles, w Kalifornii, sklepik z reprodukcjami arcydzieł włoskich...

— Pan w roli sklepikarza?

— Cóż robić! Również w Ameryce ten rodzaj sztuki, który remu holduje, nie jest zbyt popularny. Muszę więc zapewnić sobie bazę materiałną ażeby — zrezygnowawszy ze względu na kapryśność snobów — pracować potem zgodnie z zasadami i idealami, jakie w sztuce uważałem i uważam za jedyną!

Rozmawiał: M. J.

## Najwięcej „płci pięknej“ w Łodzi

### Na 100 mężczyzn — 120 kobiet!

Według ostatnich badań, dokonanych przez Główny Urząd Statystyczny, ludność Polski liczyła na koniec I półrocza br. 38.234 tys. osób. Z tego w miastach i osiedlach zamieszkiwało 12.747 tys. ludności, a na wsi — 15.487 tys. osób.

Analiza liczby ludności we dług płci wykazuje, że w całym ciągu przewagę utrzymuje „płeć piękna“. Według danych na dzień 30 czerwca br. — w Polsce zamieszkiwało 14.654 tys. kobiet, tj. o 1,074

tys. więcej niż mężczyźni. Ogółem w kraju NA 100 MĘŻCZYZN PRZYPADA 108 KOBIECI.

Największą przewagę kobiet notowana jest w Łodzi. W naszym mieście zamieszkuje ich 372 tys. tj. na każdych 100 mężczyzn przypada 120 przedstawicieli „płci pięknej“. Na drugim miejscu krocza warszawianki. Jest ich o 82 tys. więcej niż mężczyzn, czyli na każdą setkę mężczyzn przypada ich 118.

Najbardziej zaludnionymi województwami są: katowickie — liczące 3.103 tys. ludności, warszawskie — 2.293 tys. i krakowskie — 1.966 tys. osób.

## „Witaj smutku“

— tak!  
ale... „Za miesiąc, za rok“  
— nie!...

Amerykański tygodnik „Time“ bardzo ostro skrytykował niedawno ostatnią powieść Françoise Sagan „Za miesiąc, za rok“. Autor krytyki stwierdza, że o ile poprzednie powieści Sagan — „Witaj smutku“ i „Pewien uśmiech“ — były napisane z talentem i stanowiły realny obraz psychiki obecnej młodzieży — o tyle „Za miesiąc, za rok“ jest jakąś gmatwaniną bez ładu i sensu, w której dominuje płaski erotyzm. Cytuując powiedzenie Sagan „Nie ma tak żarłocznego apetytu, które nie mogłyby być zaspokojone przez wyrzeczenie“, komentator „Time“ wyraża opinię, że „dla zaspokojenia literackich apetytów czytelników amerykańskich najlepsze byłoby wyrzeczenie się na dłuższy czas książkę Françoise Sagan“... (m)

Lajka jest na pewno dzisiaj najpopularniejszym psem na świecie. Przecież jej obecność w Sputniku nr 2 pozwala na przeprowadzenie takich obserwacji, które posuną daleko naprzód sprawę podróży pozaziemskich. Toteż ludzie poświęcają jej niemało uwagi. Lajki i dużo o niej mówią. Ale wśród tych głosów, na ogół rozumiejących wagę dokonywanego się doświadczenia, dziwnie rażącym zgrzytem brzmią słowa protestów, które dochodzą z różnych miejscowości Ameryki i Anglii.

W imię rzekomego „humanitaryzmu“ protestują przeciw umieszczeniu w Sputniku psa różni anglosascy miłośnicy — czy raczej miłośniczki zwierząt (bowiem olbrzymią większość tych „towarzystw przyjaciół zwierząt“ stanowią przedstawicielki płci słabej, aczkolwiek nie zawsze pięknej). A czynią to w takiej zhisteryzowanej formie, że jakkolwiek rzeczowa dyskusja jest z nimi niemożliwa. Toteż nikt nie zamierza wdawać się w dyskusję na ten temat. Natomiast warto się zastanowić nad czymś innym. Warto przyjrzeć się bliżej tym „przyjaciółom zwierząt“ i zbadać do jakiego stopnia obchodzą ich losy zwierząt naprawdę. Bo mamy do przycoczenia chociażby takie oto fakty z ubiegłego miesiąca.

17 października br. amerykańska agencja UP podała, że w porcie w Genui zdychają z głodu 133 angielskie charty wyścigowe. Psy znajdują się

## L LAJKA i 133 angielskie charty

w szopie urzędu celnego od 9 października bez pożywienia, bez opieki i — praktycznie — skazane są na głodową śmierć, ponieważ urząd celny nie ma kredytów na karmienie „nie wykupionych przesyłek“, a właściciel toru psich wyścigów, który psy do Włoch sprowadził — zbankrutował. Koszty do zapłacenia za fracht i cło wynoszą 2 i pół miliona lirów (około 5 tys. dolarów).

jest aktualna sprawa wyżywienia tej sfory. Więc, miłośnierna Włoszka apeluje do litości przyjacielów zwierząt na całym świecie i w dniu 24 października agencja AP — podaje jej apel: psy są głodne i chore, niektóre mają polamane kości, zapalenie płuc i nerek, większość jest ourzodzona; potrzeba jedzenia i lekarstw, potrzeba pieniędzy — mniej więcej 50 tysięcy lirów dziennie (około 100 dol.).

Tak więc udręka tych 133 angielskich chartów trwa już prawie miesiąc, od 9 października. 17 października pisała o tym prasa zachodnia, po raz drugi pisała 25 października. Trudno sobie wyobrazić, żeby towarzystwa specjalnie zajmujące się opieką nad zwierzętami nie dostrzegły notatek o tych maltretowanych w Genui psach. Ale przecież nie dostrzegły. Za to Lajkę dostrzegły natychmiast, natychmiast też podniosły historyczny urzask. A przecież człowiekowi o zdrowych zmysłach trudno nawet porównać te sytuacje. Sam proceder psich wyścigów jest już dostatecznie obrzydliwy, aby wywołać protesty „miłośników zwierząt“. Jak się jednak okazuje, miłość do „bezbronnych zwierząt“ przejawia się w różny sposób. Czasem zdarza się nawet tak, że cień jednej latającej Lajki nie tylko przestoni widok 133 zdychających z głodu wyścigowych chartów, ale również odstani cały beznamiętny perfidii i zakłamania.

ANDRZEJ NIDA



## Egzotyka na ulicach Łodzi



Na ulicach Łodzi przechadzają się ostatnio egzotyczni goście w długich oryginalnych strojach i turbanach na głowie. Listopadowe ciepłe dni tegorocznej jesieni sprawiają, że goście nasi nie marzną przedwcześnie.

Jak się dowiadujemy są to m. in. Arabowie, Indonezyjczycy a także Murzyn-Senegańczyk, który studiuje ekonomię socjalizmu. Wszyscy oni są za studentami i przebywają na Uniwersyteckim Studium Przygotowawczym przy Uniwersytecie Łódzkim. Niektórzy mówią już niezłe po polsku. (lg)

## „Dziennik” pyta o

# ŁÓDŹ PRZED LATY

Opowiada Roman Duczyński urodzony w 1888 r.

— Dobija pan do siedemdziesiątki, a mimo to wygląda świetnie. Jaki był pana zawód?

— Gdy przyjechałem do Łodzi w 1905 r. poszedłem do pracy w ręcznej tkalni. Ponieważ jednak ojciec mój był szewcem, ten fach bardziej mi odpowiadał. Zostałem szewcem. Jestem nim do dziś.

— To pan jeszcze pracuje?

— Tak. W Łódzkich Zakładach Obuwia.

— Jakie wypadki Łódzkie z dawnych lat utkwiły panu najbardziej w pamięci?

— Wypadki z okresu wojny w 1914 roku. Pamiętam jak na skutek wybuchu wojny uległy zniszczeniu dworce: Kaliski i Fabryczny. Dojazd do stacji Kaliska został kompletnie uniemożliwiony, przez zerwanie dwóch wiaduktów, pod którymi biegła szosa karolewska. Zniszczono nawet przyczółki mostu. Tramwaje miejskie dochodziły tylko do końca ulicy Miłsza. Parowozownie wysadzono dynamitem, pozostały z niej tylko rumowiska. Z magazynów powylatywały okna, dachy były całe podziurawione. Most przy ul. Konstancynowskiej został zerwany, a wszystkie zwróciły zniszczone.

Podobnie smutny obraz zniszczenia przedstawiał Dworzec Kaliski. Wyszadzone w powietrze zwrotnice, ogryzawie parowozowa i warsztaty. Ze ścian nie pozostało ani śladu. Zniszczono też wieżę wodną. Wybuch rozciął ją na cztery części, z których trzy runęły, a czwarta sterczała ku górze jak komin. Obraz tych zniszczeń jeszcze dziś mam przed oczami.

Pozostał mi też w pamięci jeszcze jeden obraz, tym razem osoby. Był nim znany kat Łódzki Fremel. Serce zamrło mi z przerażenia, gdy pewnego dnia zobaczyłem go na ulicy. Na głowie miał czarny kapelusz z dużym rondem, a na ramionach pelerynę sięgającą do kolan. Szeroki nos i tępy wyraz twarzy pamiętam jeszcze dziś. Osoba Fremela, otaczana była jakąś niezdrówną sensacją. Łódzki tygodnik ilustrowany publikował jego pamiętniki, a wśród ludności kolportowano jego zdjęcia wraz ze... skazanymi na śmierć, których miał własnoręcznie wysyłać na tamten świat. Mnie też pozostała z tych lat tak... właśnie pocztówka.

— Interesuje mnie, czy pan pali?

— Nie, nie pale, ani nie piję alkoholu. Nawet piwa. Myślę, że dzięki temu cieszę się dotychczas niezłym zdrowiem.

- ★ Wyeliminowanie pojazdów konnych ze śródmieścia
- ★ „Gwoździe” oznakują ulice
- ★ Wklęsłe lustra na skrzyżowaniach
- ★ „Stajnia trzeźwości”

## Projekty Komisji Komunikacji

mające na celu usprawnienie ruchu kołowego i pieszego

Omawiając pracę Komendy Milicji Obywatelskiej m. Łodzi Prezydium RN podjęło uchwałę, w której jeden z głównych punktów brzmi: Zobowiązać Wydział Komunikacji Drogo-wej wspólnie z Komendą Ruchu MO do gruntownego przeanalizowania i opracowania wniosków, dotyczących uspra-

nienia ruchu i zapewnienia bezpieczeństwa w naszym mieście. Za przeszło 11 miesięcy br. (do 7.11.) na jezdniach łódzkich straciło życie 41 osób (w tym spory procent dzieci), pod czas gdy za pełne 12 miesięcy 1956 r. mieliśmy zaledwie 16 wypadków śmiertelnych. Jakże więc przedsięwzięcia będą podjęte w kierunku zwiększenia bezpieczeństwa na jezdniach łódzkich?

Powołana ostatnio komisja, (złożona z przedstawicieli komisji komunikacyjnej Rady Narodowej, MO, MPK i Wydziału Komunikacji Drogo-wej) opracowuje już konkretne wnioski, które przedstawione zostaną do 15.11. władzy terenowej do zaakceptowania.

Do najważniejszych postulatów należy uaktywnienie funkcjonariuszy MO w pilnowaniu porządku na jezdniach naszego miasta. Dotyczy to nie tylko funkcjonariuszy Komendy Ruchu MO, ale wszystkich milicjantów, będących na służbie. Ci ostatni do tej pory sprawą ruchu specjalnie się nie interesowali.

Konieczne jest przywrócenie pogadank w szkołach na temat wypadków drogowych i zapoznanie młodzieży z obowiązującymi przepisami ruchu drogowego i pieszego oraz wygłaszanie pogadank przez radiowazy w większych zakładach pracy. Proponuje się także wyświetlanie filmów i przezroczy o tej tematyce.

Słuszny wydaje się projekt zupełnego wyeliminowania pojazdów konnych z ulic śródmieścia (a zwłaszcza z ul. Piotrkowskiej na całej jej długości) ze względu na wąskie jezdnie.

Komisja postuluje również, by kolegia orzekające w pierwszej kolejności rozpatrywały sprawy związane z przekraczaniem obowiązujących przepisów o ruchu drogowym i pieszym. Wyroki kolegium powinny być ogłaszane w zakładach pracy, szkołach i instytucjach, tam, gdzie pracuje ukarany.

Dalszy projekt zmierza do powołania specjalnej brygady remontowej, która by naprawiała uszkodzone jezdnie w centrum miasta i na arteriach wylotowych w pierwszej kolejności.

Dla ochrony zdrowia i życia przechodniów proponuje się oznakowanie ulic w miejscach przeznaczonych do przechodzenia białymi kostkami, tzw. „gwoździami”.

Jeżeli chodzi o sygnalizację świetlną, to komisja proponuje uruchomienie sygnalizatora przy zbiegu ulic Żeromskiego i Pabianickiej.

Sprawa zainstalowania wklęsłych lusterek na skrzyżowaniach ciągnie się już od kilkunastu miesięcy. W tej chwili Zakład Strzelczyka robią odlewy dla wytwórni optycznej w Poznaniu. Komisja wnosi, by pra-

## Listy do redakcji

### Więcej światła

Od dłuższego czasu w osiedlu Arturówka daje się zauważyć w godzinach wieczornych coraz większy spadek napięcia, co uniemożliwia nam prawie całkowicie słuchanie radia i czytanie.

O ile w okresie letnim stan taki był jeszcze możliwy, o tyle teraz, w jesieni i zimą jest to nie do wytrzymania. Po powrocie z pracy nie mamy możliwości odpoczynku przy głośniku, młodzież nie jest w stanie uczyć się i czytać. A przecież tutaj właśnie znajduje się Dom Akademicki, w którym studenci zmuszeni są uczyć się przy żarówkach zaledwie rozpraszających mroki.

Uprzejmie proszę więc w imieniu mieszkańców i studentów Arturówka o przedsięwzięcie jak najszybciej kroków, celem poprawy istniejącej sytuacji.

Władysław Pęc  
ul. Krasnoludków 7

## Co słyszeć w przemyśle, handlu i... gdzie indziej

Drogo nas kosztuje zaopatrzenie rynku krajowego w tkaniny, produkowane przez nasz przemysł włókienniczy. Drogo — bo produkujemy w oparciu o surowiec importowany, a wpływy z eksportu tkanin nie pokrywają kosztów sprowadzanych surowców. Np. w roku ubiegłym wywieźliśmy zaledwie 16,7 proc. naszej produkcji tkanin bawełnianych, co dało około 25 proc. pokrycia wszystkich kosztów bawełny sprowadzonej dla przemysłu.

W tym roku sytuacja staje się jeszcze bardziej niekorzystna. Z uwagi na konieczność lepszego zaopatrzenia rynku wewnętrznego w tkaniny — przewidziany jest mniejszy eksport, w konsekwencji więc — i pokrycie kosztów importu surowcowego przy pomocy wpływów z wywozu w robów włókienniczych zmniejszy się znacznie.

Jak wynika z opinii łódzkiego „Textilimportu”, zasadniczo poprawiła się sytuacja przemysłu bawełnianego. Na skutek ostatnich dostaw bawełny amerykańskiej zaopatrzenie w surowiec jest takie, o jakim ten przemysł, można rzec, nigdy nawet nie marzył: start do produkcji roku 1958 przemysł bawełniany będzie mógł oprzeć o duży, około 7-miesięczny zapas surowca.

Można więc oczekiwać od tego przemysłu produkcji dostojnie „na sto dwa”. Gorzej natomiast niż w tym roku zapowiada się zaopatrzenie innych przemysłów — wełnianego, włókien sztucznych, jutowego, tutaj bowiem już w tej chwili dają

## „6” jeżdżą tylko do ul. Żeromskiego

W związku z robotami ziemnymi na ul. Wróblewskiej ruch tramwajowy na odcinku od ul. Żeromskiego do Proletariackiej z dniem 8 bm. aż do odwołania został wstrzymany.

Tramwaje linii 6 dojeżdżać będą tylko do ul. Żeromskiego.



8 listopada, o godz. 18.30 w Domu Kultury Nauczyciela, ul. Piotrkowska 137/139, odbędzie się prelekcja M. Piechala, na temat: „Pisarze, jakich znam”.

Ośrodek Propagandy Marksizmu-Leninizmu przy KL PZPR, Al. Kościuszki 107/109 zawiadamia aktyw partyjny oraz zainteresowanych, że organizuje Studium Spraw Międzynarodowych.

Program obejmuje węzłowe problemy polityki międzynarodowej, wybrane zagadnienia międzynarodowych stosunków gospodarczych, prawa międzynarodowego i międzynarodowego ruchu robotniczego. Zajęcia odbywać się będą dwa razy w miesiącu w formie wykładów i dyskusji.

Podania o przyjęcie należy składać w sekretariacie Ośrodka, pokój 9, tel. 202-70.

## Tylko dla kobiet

### Po raz pierwszy dynelowe futra

Dynelowe futra wykonane z surowca zagranicznego dostarczyły „Telimena” kaliskie zakłady w kilku pastelowych kolorach, m. in. brązowym, beż, szarym i białym. Z tego, krótko mówiąc, „misia”, „Telimena” przygotowała na rewii kilka modeli.

Będą to nie tylko długie futra, ale również krótkie, pelisy oraz płaszcz ozdoblone dynelowym futrem (patrz ilustracja). „Telimena” przyrzeka, że takie modele ukaza się nie tylko na rewii, ale również i w sklepach. Ponadto przygotowane są jeszcze jedną „misiową” niespodziankę, a mianowicie modne czapeczki, które sprzedawane będą razem z płaszczami i luzem.

Z krótkiej rozmowy z kierownikiem działu wzorów — Krystyną Depczyńską dowiedzieliśmy się jeszcze, że ponadto na rewii pokazane będą komplety, kostiumy, suknie wełniane wizytowe oraz balony krótkie i długie. Wszystkie modele wykonane są według najnowszych sugestii mody za granicą, naturalnie przystosowane do naszych warunków i gustów. W kroju obowiązują więc prostota a nie ekstrawagancja.

„Telimena” przyrzeka też sprzedawać łącznie z modelami paski z imitacji skóry. Nowością będzie to, że na podstawie umowy z przemysłem dziewiarskim, „Telimena” do



swych kompletów sportowych np. narciarskich, sprzedawać będzie swetry zharmonizowane w kolorze i modelu. W przyszłości produkować się będzie też sukienki wykonane z dzianiny. Wszystkie modele, które pokazane będą na rewii, są już w produkcji względnie znajdują się w najbliższych dniach.

— Pani Krystyno — pytamy na zakończenie — wiemy, że ostatnio była pani w NRF, Włoszech i Austrii. Co ciekawego zobaczyła pani tam w dziedzinie mody?

— Włochy, jak wiadomo, przodują obok Paryża w modzie. Ciekawe jest, że Włoszki ubierają się skromnie. Noszą np. kostiumy klasyczne znajdujące się ostatnio w Paryżu w zdecydowanej nielisce. Włoszki zwracają jednak ogromną uwagę na dodatki, które odpowiednio dobrane składają się na elegancję. Z dobraniem dodatków Włoszka nie ma kłopotów. Charakterystyczną cechą mody włoskiej jest również odważny kolor. Płaszcz: różowe, niebieskie czy czerwone nie są czymś sporadycznym. Podobnie jest zresztą w Wiedniu, Włoszki

się poważnie odczuć nasze trudności płatnicze w handlu zagranicznym. Jeśli chodzi o tę sytuację, warto zacytować taką opinię: „Chodźmy po linie...”. Oznacza ona: brakuje nam dewiz na normalne zaopatrzenie w surowce szeregu branż przemysłu włókienniczego. Trzeba więc będzie i plany odpowiednio dostosować do możliwości zaopatrzenia, w takich zaś branżach, jak bawełniana, uczynić wszystko, by dobre zaopatrzenie w surowiec jak najszybciej dało efekty eksportowo-dewizowe. (tel.)

## W Filharmonii

O Zdzisławie Górczyńskim powiedzieć można, że cieszy się wśród łódzkiej publiczności sympatią szczególną. Ogromna jego popularność datuje się już od pierwszych lat powojennych, gdy znakomity dyrygent piastował stanowisko dyrektora Filharmonii Łódzkiej i w pionierskich warunkach kształtował oblicze artystyczne naszej orkiestry symfonicznej. Choć po trzech sezonach opuścił nasze miasto przenosząc się do Opery Poznańskiej — pozostał tym dyrygentem, którego pojawienie się na estradzie witane jest zawsze z radością przez łódzkich melomanów.

Dyrekcja F. Ł. zaprosiła Zdzisława Górczyńskiego na gościnne występy dla uświetnienia uroczystych koncertów z okazji 40 rocznicy Rewolucji Październikowej. Ujrzymy go przy pulpicie dyrygenckim, kierującego wykonaniem dwóch światowych arcydzieł literatury symfonicznej (pozycji wiązanych się z jego osobistymi wielkimi osiągnięciami interpretatorskimi): Symfonii Klasycznej Prokofiewa i VI Symfonii „Patetycznej” Czajkowskiego. Obok tych utworów, z których jeden reprezentuje wspaniałe tradycje muzyki rosyjskiej, a drugi — wczesną muzykę radziecką, usłyszymy Koncert fortepianowy F-moll Chopina w wykonaniu Tadeusza Zmudzińskiego.

noszą pantofle na cienkich szpilkowych obcasach. Przywzłam jedną parę i na ich wzór zamówiłam pantofelki dla naszych modelek. KAS.

## Centralny sklep branżowy powstanie w Łodzi

W końcu bież. miesiąca zostanie otwarty w Łodzi duży sklep branżowy przemysłu dziewiarskiego i pończoszniczego. Zajmie on całą pierwszą piętro PDT na rogu ulic Piotrkowskiej i Tuwima.

W sklepie branżowym poszczególne fabryki będą miały swoje stoiska. Do sprzedaży w sklepie przeznaczono zostaną wyroby z produkcji ponadplanowej łódzkich i pozalódzkich zakładów dziewiarskich i pończoszniczycy. (lg)



**WAŻNE TELEFONY**  
Pogot. Milicyjne 253-33  
Pogot. Ratunkowe 254-14  
Straż Pożarna 8  
Kom. Miejska MO 292-22  
Miejski Ośr. Infor. 359-15  
Pryw. Pomoc Lek. 333-33

**TEATR**  
**NOWY** (Wieckowskiego 15) g. 19 „Laźnia” przedst. zamknięte  
**JARACZA** (Jaracza 27) g. 19 „Złota wieża” doz. od lat 18 przedst. zamknięte  
**POWSZECHNY** (Obr. Stalingradu 21) g. 15.30 „Słuby panienskie” g. 19 „Cyd”  
**MŁODEGO WIDZA** (Młocińskiego 4a) g. 19 „Kochanek, to ja”  
**ESTRADA SATYRYCZNA** (Traugutta nr 1) nieczynna  
**OPERETKA** (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Hrabia Luxemburg”  
**„PINOKIO”** (Kopernika 16) g. 17 „Zolnierz i Bieda”  
**„ARLEKIN”** (Wólczańska 5) g. 17 „Dzielny gród”

**KONCERTY**  
**FILHARMONIA** (Narutowicza 20) g. 19.30 Uroczysty koncert symfoniczny z okazji 40 rocznicy Rewolucji Październikowej. Dyrygent Zdzisław Górzyski, solista Tadeusz Zmudzinski, fortepian.  
**MUZYKA** (Piotrkowska 67) g. 10.15 film dok. „Noc sylwestrowa” doz. od lat 7, g. 11, 13, 15, 17, 19, 21  
**PIONIER** (Franciszkańska 31) „Lunatyk” doz. od lat 14, g. 16, 18, 20  
**POLEONIA** (Piotrkowska 67) g. 10.15 film dok. „Noc sylwestrowa” doz. od lat 7, g. 11, 13, 15, 17, 19, 21  
**POKÓJ** (Kazimierza 8) g. 14.30 film dokum. „Wraki” doz. od lat 16, g. 18, 20

## CO? GDZIE? KIEDY?

ści nr 14) czynne g. 12-18

**WYSTAWA MALARSTWA I GRAFIKI** — Benona Liberskiego (Piotrkowska 102) czynna g. 10-13, 15-18

**WYSTAWA MALARSTWA I GRAFIKI** — Jerzego Tchórzewskiego (Ośrodek Propagandy Sztuki w Parku im. H. Sienkiewicza) czynna g. 10-13, 15-18

**KINA**

**BALTYK** (Narutowicza 20) g. 15 i 22 film dok. „Godzila” doz. od lat 16, g. 18, 20

**DWORCOWE** (Dworzec Kaliski) „Na szczyty Pamiru”, „Leningrad” g. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22

**GDYNIA** (Pabianicka nr 2) g. 9 film dok. Program dla najmłodszych g. 16, 17, „Pogromczyń tygrysów” g. 10, 12, 14, 16, 20

**MŁODA GWARDIA** (Zielona 2) g. 9.30 film dok. „Matrynz Czyżyk” doz. od lat 7, g. 10.30 12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30

**MUZA** (Pabianicka 173) „Zamach na port” doz. od lat 12, g. 16, 18, 20

**PIONIER** (Franciszkańska 31) „Lunatyk” doz. od lat 14, g. 16, 18, 20

**POLEONIA** (Piotrkowska 67) g. 10.15 film dok. „Noc sylwestrowa” doz. od lat 7, g. 11, 13, 15, 17, 19, 21

**POKÓJ** (Kazimierza 8) g. 14.30 film dokum. „Wraki” doz. od lat 16, g. 18, 20

**ŁACZNOŚĆ** (Józefów) „Młynarz Czyżyk” doz. od lat 7, g. 17, 19  
**PRZEDWIOSNIE** (Zeromskiego 76) „Chleb, miłość i fantazja” g. 16, 18 (g. 20 seans zakupiony) doz. od lat 16  
**GARNIZONOWY KLUB OFICERSKI** (Tuwima 34) „Bohaterowie są zwyciężeni” g. 17.30, 19.30, doz. od lat 18  
Uwaga: Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin

## Przetarg

Wytwornia Filmów Fabularnych w Łodzi, ul. Łąkowa 29  
ogłasza przetarg na sprzedaż trzech centralek telefonicznych  
1) C.B. kłapkowa 100 N.N. produkcji polskiej,  
2) C.B. lampkowa 50 N.N. typ „Siemens”,  
3) automatyczna 25 N.N. typ „Siemens”.  
Szczegółowe pisemne oferty należy składać w dziale adm.-gospod. W.F.F. ul. Łąkowa 29 nr tel. 293-80 wewn. 254 w terminie do dnia 10 listopada 1957 roku. Ceny w ofertach należy podawać ścisłe i ostateczne. Dyrekcja W.F.F. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. Oferty mogą składać przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze. Bliższych informacji udziela dział administracyjny-gospodarczy W.F.F. 5765-K

## Ekspozytura Osobowa P.K.S. w Łodzi

powiadamia swych klientów i zainteresowanych, że z dniem 1 listopada 1957 roku został zmieniony adres Ekspozytury i obecnie siedziba Ekspozytury i zajezdni znajduje się w Łodzi, ul. Wólczańska nr 249-251, tel. nr 259-05. 5783-K

## Przetarg

Wytwornia Filmów Fabularnych w Łodzi, ul. Łąkowa 29

ogłasza przetarg na sprzedaż trzech centralek telefonicznych  
1) C.B. kłapkowa 100 N.N. produkcji polskiej,  
2) C.B. lampkowa 50 N.N. typ „Siemens”,  
3) automatyczna 25 N.N. typ „Siemens”.  
Szczegółowe pisemne oferty należy składać w dziale adm.-gospod. W.F.F. ul. Łąkowa 29 nr tel. 293-80 wewn. 254 w terminie do dnia 10 listopada 1957 roku. Ceny w ofertach należy podawać ścisłe i ostateczne. Dyrekcja W.F.F. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. Oferty mogą składać przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze. Bliższych informacji udziela dział administracyjny-gospodarczy W.F.F. 5765-K

## Przetarg

REJON PRZEMYSŁU LEŚNEGO W ŁODZI ul. Zachodnia nr 105

OGŁASZA PRZETARG na budowę urządzeń do zraszania składowiska surowca tartaczanego w Tartaku Konewka koło Spaly (roboty ładowo-wodne, wodociągowe i kanalizacyjne).  
Oferty mogą składać przedsiębiorstwa państwowe, społeczne i prywatne w terminie do dnia 14 listopada 1957 roku.  
Rejon zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez podawania powodów. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 18 listopada 1957 roku o godzinie 12.  
Dokumentacja projektowa - kosztorysowa znajduje się do wglądu w biurze Rejonu Przemysłu Leśnego w Łodzi, ul. Zachodnia 105 dział głównego mechanika I piętro.

## Pracownicy Poszukiwani

**TECHNIKA** budowlanego z długoletnią praktyką na stanowisku inspektora w wydziale inwestycji zatrudni Centralny Zarząd Handlu Obuwiem w Łodzi, ul. Czackiego nr 16. Zgłoszenia przyjmuje wydział kadr w godzinach od 10 do 14. 5779-K

**MALARZY** od zaraz zatrudni w nowozwznowionych blokach Zjednoczenia Budownictwa Wojskowego nr 1 Kierownictwo Robót 341 Łódź, Pl. 9 Maja. Wynagrodzenie według stawek w budownictwie plus 5 proc. dodatku.

## Przetarg

Załącznik do Zarządzenia Z-O nr ZT (019) 270 2/57 z dnia 20. 9. 1957 roku.  
Ekspozytura P.K.S. w Tomaszowie Maz. ul. Armii Czerwonej nr 35 tel. nr 24-02  
OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY na wyeliminowane z eksploatacji samochody ciężarowe marki „Praga” R.N.D. wraz z częściami zamiennymi.  
Przetarg odbędzie się w siedzibie Ekspozytury w dniu 20 listopada 1957 r. punktualnie o godzinie 10. Samochody marki „Praga” — typ R.N.D. w cenie wywoławczej od zł 21.000 do zł... będą do obejrzenia w Ekspozyturze P.K.S. Tomaszów Maz. w czasie od dnia 10. XI. br. do dnia przetargu w godzinach od 10 do 14.  
Do przetargu mogą stawać spółdzielnie, organizacje społeczne, osoby fizyczne i przedsiębiorstwa nieuspołecznione — pod warunkiem dołączenia do oferty:  
a) wadium w wysokości 2.100 zł  
b) dokumentów wymaganych zgodnie z Monitorem Polskim nr 56 z dn. 20. VII, poz. 353, § 7 pkt. 2/1-3.  
Oferty należy składać w sekretariacie dyrekcji Ekspozytury do dnia 19 XI, br. godzina 15. 5648-K

## Komunikat

Spółeczny Komitet Łódzkiej Gry Liczbowej „Kukuleczka” podaje do wiadomości, że w losowaniu nagród rzeczowych na III kwartał udział brać mogą graczy, którzy posiadają odcinki „B” kuponów XVIII gry liczbowej z dnia 18. VIII. 1957 roku.  
Zgodnie z postanowieniem regulaminu gry, warunkiem uprawniającym dopuszczenie do udziału w losowaniu nagród rzeczowych jest uczestnictwo we wszystkich grach danego kwartału.  
W XVIII grze III kwartału wpłynęła największa ilość kuponów, dlatego też uzasadnione jest przyjęcie jej za podstawę wymiany, gdyż dopuszczenie innej gry dałoby uprawnienie do losowania nagród rzeczowych osobom, które nie brały udziału we wszystkich grach.  
Wymiany odcinków „B” z XVIII Gry Liczbowej na kupony uprawniające do udziału w losowaniu nagród rzeczowych dokonywać będą punkty odbioru „Ruchu”, w których zakupione zostały kupony do XVIII gry w terminie od 11 do 23 listopada br. 5768-K

## Komunikat

Spółeczny Komitet Łódzkiej Gry Liczbowej „Kukuleczka” podaje do wiadomości, że stosownie do dokonanej zmiany regulaminu gry począwszy od dnia 1. X. 1957 r. tj. na IV kwartał wprowadzone zostały, zamiast nagród rzeczowych, pieniężne nagrody premialne. Do losowania pieniężnych nagród premialnych dopuszczeni są wszyscy biorący udział w jednej z gier danego miesiąca, wylosowanej w odrębnym losowaniu.  
Dnia 27. 10. 1957 roku wylosowana została XXVIII gra (z 27. 10. 1957 roku), której wszyscy uczestnicy wezmą udział w losowaniu pieniężnych nagród premialnych za miesiąc październik.  
Szczegółowy tryb losowania podany zostanie do wiadomości grających w oddzielnym komunikacie. 5787-K

## Ogłoszenia Drobne

**NIERUCHOMOŚCI**  
**PIEC** do centralnego ogrzewania (2 m) sprzedam. Tel. 515-85  
**SAMOCHOÓD** „Opel Olympia” górna, stan dobry sprzedam. Ogł. 24, m. 5 18447  
**PIANINO** krzyżowe — płyta metalowa, stan bardzo dobry, sprzedam. Przew. 401, m. 18540  
**SAMOCHOÓD** „Skoda” 4-drzwiowy po generalnym remoncie sprzedam. Ogł. 24, m. 5 18484  
**LISY** srebrzyste i ładne samice płaszynowe (po wypróbowaniu oju) — sprzedam. Chodzieski, Toruń, Szymonowskiego 16, tel. 27-53 18335  
**MASYNE** męska 16 „Singer” sprzedam. Wiadomość ul. Limanowskiego 28, m. 24 part. prawa oficyna, wejście pierwsze — Szubielski  
**MASYNE** dziewiarska 8 oraz radio „Opera” — sprzedam. Tel. 351-55

## Sprzedaj

**MASYNE** do swetrów „Knitax M-2” zupełnie nowa sprzedam. Łódź, Kilińskiego 13-5 18490  
**FOTEL** dentystyczny — dwuteleskopowy chirurgiczny sprzedam. Ogł. 24, m. 5 18490  
**RADIO** z adapterem „Mir” sprzedam. Tel. 363-41 od godz. 17  
**MOTOCYKL** „WFM” nowy sprzedam. Murarska 48 18592  
**STÓL** nowoczesny, kręden, lustro, stoliki, żyrandole, płaszczesie meble prochowe, garnitur pilnie sprzedam. Tel. 392-98  
**KROSNA** ręczne żakardowe na kopy 600 i 800 sprzedam. Oferty do Biura Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „18438”  
**CHIŃSKIE** ozdoby chinowskie polska Wytwornia Zabawkarsko - Papiernicza S. Rówicka, Częstochowa, Jaracza 5, tel. 46-15, Sorzeżdaż wyłącznie hurtowa 5749 K  
**PIEC** kapielowy, węgłowy oraz kuchenne szamotową przenośną sprzedam. Piotrkowska 135, m. 9b 18468 g

## Lokale

**MAŁEGO** lokalu sklepowego w Aleksandrowie najchętniej w rynku poszukuje. Oferty do Biura Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „18484”  
**DUŻY** pokój słoneczny przeformowany zamienie na 2 pokoje z kuchnią. Koszty remontu zwrócę. Wiadomość ul. Główna 24-5  
**POKÓJ** z kuchnią zamienie na takie samo lub dwa pokoje z kuchnią. Ewentualne koszty remontu zwracam. Wiadomość Złota 10, m. 2b  
**POKOJU** z telefonem na biuro, najchętniej z pomieszczeniem 39 m kw. na magazyn poszukuję. Oferty do Biura Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „18344” 18344 g

## Dyrekcja Inwestycji Huty im. Lenina

poszukuje nabywców na następujące urządzenia przeznaczone do sprzedaży:  
1. dna do kontenerów 1872 szt.  
2. kosze do transportu siarki 1769 szt.  
3. kosze do transportu naftalenu 585 szt.  
Informacje udzieli Zaopatrzenie Inwestycji Huty im. Lenina Kraków, 28, tel. 401-10 wewn. 46-10, Budynek Administracyjny „S” II p. pokój 236. 5753-K

Dnia 5 listopada 1957 roku zmarł, przeżywszy lat 73

## Tadeusz Kowalewski

Pogrzeb odbędzie się w dniu 9 listopada br. z kościoła św. Jana na Nowym Złotnie o godz. 15 o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu  
ŻONA, SIOSTRA, SYN, SYNOWA, CÓRKA, ZIĘĆ I WNUCZKI.

## Tow. Stanisławowi Palińskiemu

z powodu zgonu

## Żony i Dziecka

serdeczne wyrazy współczucia składają  
DYREKCJA,  
PODST. ORGAN. PART., RADA ZAKŁADOWA, RADA ROBOTNICZA, WOJSKOWEJ DRUKARNI W ŁODZI.

## Kupno

**MASYNE** do szycia damska oraz męska rotacyjna kupię. Telefon 311-26 18515 g  
**TAKSOMETR** kupię. Proszę dzwonić 326-35 od godz. 16 Karwarski  
**KSIAZKE** niemiecka do kl. V. Dewitowa i Wiełtrzejewskiego rok wydania obojętny kupię. Tel. 329-95 18577 g  
**TAKSOMETR** legalizowany najchętniej małe „Argo” kupię. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „18578” 18517 g  
**KOBIETA** do sprzątania na pięć godzin dziennie potrzebna. Łódź, Żwirki 20, m. 14 18479 g  
**POMOC** domowa do dziecka potrzebna. Sikawa, Chalubińskiego 2  
**POMOC** domowa dochodząca lub na stałe potrzebna. Narutowicza 75d m. 10, lekarz 18566  
**POMOCNICA** domowa samodzielna z referencjami potrzebna. Próchnika 3, sklep kabelzowy 18557 g  
**NAUKA**  
**POLSKI Związek Motorowy** w Łodzi, ul. Piotrkowska 183 przyjmuję zapisy na amatorski kurs samochodowo-motorowy. — Sekretariat czynny od godz. 13-18  
**ZAKŁAD** Doskonalenia Rzemiosła w Łodzi, Łąkowa 4, tel. 289-05 zawiadamia, że rozpoczęcie zajęć na kursie kosmetyki, masażu i charakterystyki, prowadzonego pod fachowym kierownictwem dyr. HANNY MI-CEWICZ nastąpi w dniu 18 listopada br.  
**ZAOCZNE** kursy krawiectwa ciężkiego, meskiego, damskiego, czeladnicze i mistrzowskie. Zapisy do 20 bm. ZDR Łódź, Łąkowa 4, tel. 289-05 w godz. 8-15  
**KURSY** przygotowujące do egzaminu czeladniczego w zawódzie elektroinstalatorskim i elektromechanicznym oraz kursy kreślarsko-maszynowych budowlanych, kosztorysowania budowlanego prowadzi i zapisy przyjmie w godz. 17-19 Ośrodek Szkolenia ZDR-Łódź, Kilińskiego 109  
**KURSY** przygotowujące do egzaminu czeladniczego dla instalatorów wodno-kanalizacyjnych oraz mistrzowski, ślusarski organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła, Łódź, Łąkowa 4, tel. 289-05

## Praca

**UCZENNICE** do krawiectwa oraz gospodzie do sprzątania dwa dni w tygodniu przyjmę. Oferty składać: Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „18517” 18517 g  
**KOBIETA** do sprzątania na pięć godzin dziennie potrzebna. Łódź, Żwirki 20, m. 14 18479 g  
**POMOC** domowa do dziecka potrzebna. Sikawa, Chalubińskiego 2  
**POMOC** domowa dochodząca lub na stałe potrzebna. Narutowicza 75d m. 10, lekarz 18566  
**POMOCNICA** domowa samodzielna z referencjami potrzebna. Próchnika 3, sklep kabelzowy 18557 g  
**NAUKA**  
**POLSKI Związek Motorowy** w Łodzi, ul. Piotrkowska 183 przyjmuję zapisy na amatorski kurs samochodowo-motorowy. — Sekretariat czynny od godz. 13-18  
**ZAKŁAD** Doskonalenia Rzemiosła w Łodzi, Łąkowa 4, tel. 289-05 zawiadamia, że rozpoczęcie zajęć na kursie kosmetyki, masażu i charakterystyki, prowadzonego pod fachowym kierownictwem dyr. HANNY MI-CEWICZ nastąpi w dniu 18 listopada br.  
**ZAOCZNE** kursy krawiectwa ciężkiego, meskiego, damskiego, czeladnicze i mistrzowskie. Zapisy do 20 bm. ZDR Łódź, Łąkowa 4, tel. 289-05 w godz. 8-15  
**KURSY** przygotowujące do egzaminu czeladniczego w zawódzie elektroinstalatorskim i elektromechanicznym oraz kursy kreślarsko-maszynowych budowlanych, kosztorysowania budowlanego prowadzi i zapisy przyjmie w godz. 17-19 Ośrodek Szkolenia ZDR-Łódź, Kilińskiego 109  
**KURSY** przygotowujące do egzaminu czeladniczego dla instalatorów wodno-kanalizacyjnych oraz mistrzowski, ślusarski organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła, Łódź, Łąkowa 4, tel. 289-05

## Zguby

**CHYLEWSKI** Kazimierz i żona Maria zam. ul. Miedziana 20 zagubili legitymacje kolejowe nr 3894 i 701 18471 g  
**UNIEWAŻNIA** się skradziony stempel o brzmieniu „Miejski Handel Detaliczny Artykulami Ciemnymi w Łodzi sklep nr 563 ul. Nowotki 101”  
**ZAPISEK** Maria Łódź 25, ul. Inflancka 29 zgubiła metrykę i legiti, szkolna 18557 g  
**DRABIK** Janusz, Bednarska 14, m. 24 zgubił świadectwo ukończenia szkoły 18545 g  
**ZGUBIONO** legit. PL na nazwisko Barańska Maria Łódź, ul. Narutowicza 24, m. 51

## Różne

**AKWIZYTOR** wprowadzenia rozprawy towary producentom prywatnym i uspołecznionym po całym kraju. Oferty kierować Bolesła, Swider k. Warszawy, Zielna 2 14390 g  
**„MEDOSAN”** urządza gabinety lekarskie i wyznacza strzykawkę. Zielna 25a tel. 394-48  
**SKLEP** - owocarnię w centrum miasta Łodzi posiadają — poszukuje wspólnika z gotówką lub oczekuje na inną propozycję. Oferty kierować Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „18362”  
**DWAJ** panowie zainteresowani zakupem jabłek, jadący 17 października pociągiem Krynica — Łódź I klasa do Łodzi, proszeni są o skontaktowanie się z Barbarą Bohusiewicz, Wrocław, ul. Grudzińska 114, m. 2 lub telefonicznie 80-51 wewn. 153, godz. urzędowania (ważna sprawa)  
**PARYŻANKA** Artystyczna Cerownia naprawia garderobe bez śladu. — Wieckowskiego 6-5 tel. 251-78 18260 g  
**BUTY** na gumie indyjskiej naprawia oraz odświeża, farbuję, Piotrkowska 9 18504 g  
**STRZYKAWKI** lekarskie aparaty do mierzenia ciśnienia, naprawa, wymiana Łódź, Nawrot 7, m. 8  
**LISY** na wycichów przyjmie lub oczekuje innych propozycji. Oferty: Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „18489” 18504 g

## Lekarskie

**Dr Jadwiga ANFORO-WICZ**, skóra, wenerologicznie, kobiece. 15.30-19 ul. Próchnika 8  
**Dr SIENKO** specjalista skóra, wenerologicznie, włośnow. godz. 16-18, Kilińskiego 132



# MAGAZYN Dziennika

Wyższe „dziesięć tysięcy”

Magazyn amerykański „Fortune” ogłosił niedawno listę najbogatszych ludzi Stanów Zjednoczonych. Wynika z niej, że w USA żyje w tej chwili 76 osób, z których każda posiada majątek przekraczający sumę 75 milionów dolarów. Na czele listy znajduje się magnat naftowy, J. P. Getty, którego fortuna obliczana jest na 700 milionów do 1 miliarda dolarów. Dalej idą znani od dawna milionerzy amerykańscy, tacy jak Mellonowie, Rockefellerowie, Du Pontowie, Ford. W grupie tzw. „małych milionerów”, posiadających majątek wartości 75-100 milionów dolarów, znajduje się m. in. gubernator Nowego Jorku, Averell Harriman.

Ja też  
chciałbym  
polatać  
sztucznym  
satelitą



## Arktyka - ważny rejon gospodarczy

Za kołem polarnym zostały odkryte bogate złoża apatytu, węgla kokującego, diamentów oraz metali kolorowych i rzadkich. Są tam kopalnie ołowiu, wolframu i węgla. Uchta jest jednym z nielicznych miejsc, gdzie ropa naftowa zalega pod powierzchnią ziemi i gdzie wydobywa się ją w kopalniach. Ropa naftowa z Uchty zawiera mazut, związki bitumiczne i smary, które nie zamarzają nawet przy silnym mrozie. Stąd w niedalekiej przyszłości Ural otrzyma gaz.

Półwysep Kola został zbadany i przeistoczony w jeden z największych w ZSRR ośrodków chemicznych. Jest dostawcą związków fosforowych, surowca dla przemysłu aluminiowego, niku, cementu i gipsu.

Za kołem polarnym powstały dziesiątki dużych kolchozów, gdzie uprawia się nowe odmiany roślin przystosowanych do warunków krótkiego, arktycznego lata. Owies np. daje tam urodzaj 30 centnarów z hektara. Jęczmień dojrzewa w ciągu 2-3 miesięcy, a zbiór ziemniaków wynosi 30-50 ton z hektara.

Arktyka jest dostawcą cennych futer. Za kołem polarnym założono hodowlę reniferów oraz setki kolchozów hodowlanych, gdzie żyją: sobole, kuny, lisy polarne, gronostaje.

Czy czeka ją przyszłość „gwiazdy”



Ma 17 lat, nazywa się Imo Samuelsson i jest mieszkanką Sztokholmu. Do ubiegłego lata była „jedną z wielu”. Przypadek rzucił ją na ulicę. Wkrótce zdjęcie młodej dziewczyny ukazało się na okładce czasopisma „Look”. W następstwie poczęła szwedzka miała wiele kłopotu z listami adresowanymi tylko: „Imo Samuelsson, Sztokholm Szwecja. Dopiero umieszczenie jej zdjęcia w gazecie sztokholmskiej rozwiązało problem. Dziewczyna się znalazła. Czy czeka ją kariera „gwiazdy” — przyszłość pokaże.

Górnik (Zabrze), ŁKS, Gwardia (Warszawa)

## „Wielka trójka” finiszuje

Meczem ze stołeczną Legią Łodzianie kończą rozgrywki

NA PEŁNYCH OBROTACH WYSTARTUJE W NIEDZIELĘ, 10 BM, PIERWSZA LIGA PO DŁUŻSZEJ PRZERWIE ZNOW WYSTĄPI NA BOISKACH KOMPLET — WALCZYĆ BĘDZIE SZESĆ PAR DRUŻYN.

Dla jednych jest to przedostatnia kolejka rozgrywek, a dla innych, które stanowią mniejszość, ostatnia. Do tych należą ŁKS i bytomska Polonia. Łodzianie wyczerpią kontyngent spotkań o punkty meczem z Legią w Warszawie,

a bytomscy z radlińskim Górnikiem, grając u siebie. Oczywiście największą uwagę miłośników piłkarstwa skupiają spotkania, w których zaangażowana jest „wielka trójka” tabeli, jako że losy tytułu mistrza Polski nie są jeszcze wiadome.

Górnik (Zabrze), ŁKS i warszawska Gwardia. Która z tych drużyn wygra finisz? Która zostanie mistrzem Polski?

## Kłopoty Stamma

W bydgoskim ośrodku szkolenia przedolimpijskiego bokserów rozpoczęło się tygodniowe zgrupowanie za wodników, przewidzianych do reprezentacji narodowej na mecz z Finlandią. Przygotowanie prowadzi trener Feliks Stamm mając do pomocy Konarzewskiego ze Stalowej Woli, Małeckiego z Warszawy i Szymańskiego z Kalisza.

Trener Stamm jest zmartwiony niedyscyplinowaniem pięściarzy. Spośród 19 powołanych zawodników do Bydgoszczy przyjechało dotychczas zaledwie 12. Największy kłopot stanowi brak na obozie pięściarzy wagi muszej, poza tym nie przyjechali pięściarze krakowscy „kogut” Kowalski i „piórko” Boczarowski. Zawiedli również gdańszczanie, kandydaci do obsadzenia wagi lekko-półśredniej — Milewski i Wojciechowski. Nie zjawili się na zgrupowaniu bydgoszczanie Walczak.

Zaczniemy od łodzian. Przypuścimy, że wygrają z Legią, że będą mieli 31 punktów. Ale to wszystko — na co mogą się zdobyć, gdy natomiast Górnik i Gwardia mają jeszcze po dwa mecze do rozegrania. Górnik zatem zakończy mecz mistrzostwa z 33 punktami, a Gwardia z 32 punktami i łodzianie, mimo wygranej z Legią, spadną na trzecie miejsce. Nadzieje ŁKS są więc ściśle związane z ewentualnym niepowodzeniem tych dwóch konkurentów: Górnika, powinien przegrać jeśli nie z Lechem w Poznaniu, to z Budowlanymi i u siebie co wydaje się mniej niż prawdopodobne, względnie w obu spotkaniach zremisować a Gwardia — pokonać się w Opolu, względnie w Gdańsku, gdyż oba mecze rozegra na wyjazdach.

Może się również zdarzyć, że czołowa trójka po ukończeniu rozgrywek zrówna się w punktowym stanie posiadania i wówczas o zdobyciu tytułu mistrza Polski, zdecydować będzie ten stosunek bramek. Ale może też zaistnieć konieczność rozegrania dodatkowego meczu, o ile dwie pierwsze drużyny uzyskają tę samą ilość punktów. I nikt nam dzisiaj nie powie, że taka ewentualność jest wykluczona. Powyższe rozważania są oczywiście,

oparte na ewentualnym sukcesie ŁKS w Warszawie, gdyż w wypadku niepowodzenia łodzianie ustąpią z placu boju o tytuł mistrza Górnikowi i Gwardii. Wyniki pozostałych spotkań niedzielnych nie mają już na losy tytułu mistrzowskiego żadnego wpływu.



Grać będą następujące pary: Lech — Górnik (Zabrze) Polonia (Bytom) — Górnik (Radlin) Legia — ŁKS, Stal (Sosnowiec) — Wisła, Ruch — Lechia (Gdańsk) i Budowlani — Gwardia (Warszawa). W tym ostatnim meczu spotkają się dwa zespoły, które przebywały w Anglii. A wyniki uzyskane przez nie podczas tego tournée dowodzą niezbicie wyższości zespołu warszawskiego.

## Jutro spodziewany jest przyjazd bokerskiej reprezentacji Sofii

Pięściarska reprezentacja Sofii przyjeżdża w sobotę do Łodzi. Dotychczas, mimo telefonicznych zapytań przez ŁOZB, Bułgarzy nie podali składu, w jakim wystąpią w niedzielę na ringu łódzkim. Poznamy więc skład niemal w ostatniej chwili, dopiero po przyjeździe gości.

Niedzielnym spotkaniem Sofia — Łódź interesują się nie tylko miejscowi miłośnicy boksu, będzie na nim obecny kapitan sportowy PZB Cendrowski, któremu nie jest obojętna forma Rozpierskiego i Piórkowskiego powołanych na zgrupowanie przygotowawcze reprezentacji Polski przed meczem między państwami z Anglii. Miejmy nadzieję, że forma obu czołowych pięściarzy łódzkich nie wzbudzi zastrzeżeń.

Mecz Sofia — Łódź, odbędzie się w hali sportowej, przy ul. Żeromskiego, Początek

## Z notatnika piłkarza

Największą niespodzianką rozgrywek grupowych o mistrzostwo piłkarskie świata jest wyeliminowanie takich potęg jak Urugwaj oraz Hiszpania. W grupie, w której gra Hiszpania na pierwsze miejsce wysunęła się Szkocja, która pokonała Szwajcarię 3:2. Pozostał tutaj do rozegrania jeszcze mecz Szwajcaria — Hiszpania, lecz wynik jego nie zmieni kolejności tabeli, Szkocja bowiem ma przewagę trzech punktów nad Hiszpanią.

Zmagania piłkarskie Irlandia — Anglia mają już swoją 30-letnią tradycję i nigdy nie zdarzyło się, żeby Anglia doznała porażki. Dopiero w ub. środę Irlandii udało się przerwać długie pasmo niepowodzeń — pokonała ona Anglię 3:2.

## Przed drużynowymi mistrzostwami Polski szpadzistów

Tytuł mistrza drużynowego Łodzi w szpadzie zdobył Kołczarz, a wicemistrza Resursa. Ponieważ w mistrzostwach Polski może brać udział tylko mistrz okręgu zatem Łódź reprezentowana będzie przez szpadzistów Kolejarza. Mistrzostwa Polski odbędą się w Warszawie 14 bm.

Gratias Morcinek

(41)

# Judasz z MONTE SICURO

Dziewczyna jakby się przebudziła. Postąpiła do niego, wzniosła dłoń z latarnią jak do pacierza i zaskomliła:

— Malato!...

— Kto jest malato?

Dziewczyna zaczęła opowiadać chałotycznie, że ciotka jest chora, że ciotka jest bardzo chora, że jest nieprzytomna, że ma gorączkę, że krzyczy i ona umrze, i że Flammetta jest bezradna, że przyszła na zamek, gdzie mieszkają dobrzy Polacy i że prosi by ratowali jej ciotkę Julię...

Wybuchnęła po tych słowach piskliwym płaczem. Latarnia wypadła jej z dłoni. Świeca zgasała.

Zamkowa hala stała wstąpiła zdumiona, otoczyła dziewczynę, dopytowała się Kuźmy, o co jej chodzi, czemu płacze, dlaczego przyszła na zamek? Kuźma przetłumaczył.

— Trzeba pójść do starej Julii! — zawyrokował starosta. — Pójdź z mną Kuźma. A wy na nas czekajcie! Ty zaś, Flammetta, ty prowadź! — zwrócił się po włosku do dziewczyny.

Ktoś zapalił zgaszoną świecę w latarni i podał dziewczynie. Ona zaś wybiegła pierwsza. Za nią wyszli starosta z Kuźmą.

Wiatr zmagął się, deszcz gęstniał, ogień na kominku szumiał.

### ROZDZIAŁ VII

#### ZARAZA W GRENADZIE

Jeszcze tego samego wieczora szofer pojechał do Ancony. Trochę kłął i lekko się wymawiał, iż psia pogoda, droga śliska i reflektory słabe. Gdy mu jednak starosta i Kuźma wytłumaczyli, że lekarz jest konieczny, gdyż Julia gorączkuje, była chwilami nieprzytomna, że diabli wiedzą, czy to nie objawy tyfusu — a starosta znalazł się na obu tyfusach — szofer zabrał z sobą Zeglarza i pojechał w ciemną noc.

Następnie Kuźma udał się do Rodriga.

W trattorii zastał zasepionego karczmarza w towarzystwie dwóch gości, podobnych z wyglądu do drapichrusów lub zgoła do kalabryjskich opryszków. Oglądali z karczmarzem obrazki w Biblii przeszachowanej przez Szubienicznika za pięć litrów wina. Jak się okazało, tamte dwa opryski byli statecznymi obywatelami miasteczka Monte Sicuro. Ten niższy był szwercem, ten wyższy i wyższy — posiadał winnicę pod Monte Sicuro. Co tylko wrócili do domu z partyzantki, zeszedli z gór tuż po wojnie, a potem przez kilka miesięcy kretili się po Rzymie, gdzie na Forum Mussolini kramarzyli z amerykańskimi żołnierzami. Kupowali od nich koca, papierosy, czekoladę, benzynę i buty, a dostarczali im wino i dziewczyny z bandy „sciuscia”. Teraz wrócili pierwsi, bo przyszedł do Italii jakiś nowy generał amerykański, zrobił sakramentnie piekło, pozamykał w więzieniach nie tylko swoich żołnierzy, lecz i włoskich paserów, rozpedził całe zgraje „sciuscia” na cztery wiatry i zapowiedział, że każ-

dego, kto rozkrada wojskowy majątek, czeka kula w łeb. Strasznie jakiś srogi człowiek!...

— Porco macaco! Przekłęta malpa! — kleli szewc i winiarz między jednym a drugim oglądanym obrazkiem biblijnym, gestykulowali groźnie i wydawało się, że skoczą sobie do kudinów. Nie skoczyli, tylko w taki sposób uzalali się przed nabożnym karczmarzem na swoją dolę i z rozpaczą topili robaka w winie.

Przywitali Kuźmę przyjaźnie i zapomnieli o amerykańskiej „porco macaco”, gdyż byli ciekawi, co przynosi ten człowiek z zamku Monte Sicuro. A on tymczasem oznajmił im, że stara Julia jest ciężko chora, bardzo ciężko chora, że jest nieprzytomna, że coś krzyczy w marnie, że polski lekarz wojskowy przyjeżdża z Ancony za kilka godzin, bo to kes drogi po ciemku nad wertepami i przepaściami, i trzeba jechać ostrożnie, i że ktoś musi być przy chorej Julii. Siedzi przy niej wprawdzie Flammetta, lecz dziewczyna nie da sobie rady. Jest bowiem rozbita, roztrzęsiona, wzięła do kąta i wyje z rozpacz, że ciotka Julia umrze. Trudno z nią w ogóle gadać, gdyż belkozce w neapolitańskim narzeczu, którego on, Kuźma, nie rozumie. Chodzi więc o to, by któraś z kobiet poszła czuwać przez noc przy chorej Julii, dopóki nie nadjedzie lekarz z Ancony.

— Już się robi! — zawołał szewc w śmieszny, szpiczasty kapeluszu z orlim piórkim. — Postawisz camerata Polacca, litr wina?

Kuźma postawił litr wina. Szewc wypił je ze swoim grubym kamratem i rzekł, że za kilka minut przyprowadzi swoją żonę. Jest to bowiem mądra baba umiająca odczytać uroki.

— Jakie uroki? — zdziwił się Kuźma. — Tu nie chodzi o uroki, tylko o chorą Julię! O czuwanie przy niej!...

— Właśnie, właśnie! — wrzasnął szewc. — Jeżeli Julia jest chora, to rzuciła na nią urok tamta jakaś Flammetta z piekła rodem! Diabli ją tu przynieśli, tę nero macaco! — zawołał jeszcze, pomachał rękami o rozczapierzonych paluchach i wybiegł w szumiący, czarny deszcz.

— Już o niej słyszałem! — zauważył winiarz.

— Ja ci mówiłem! — dodał Rodriga.

— I jeżeli tamta Flammetta rzuciła urok na starą Julię, to ją wygonimy z miasteczka! To może być młoda czarownica!

— Nie plećcie, nie! — zganiał go Kuźma.

— Signore Polacco nie nie wie! Co może wiedzieć taki stranniero? Cudzoziemiec! My, Italowie, wiemy lepiej! — zapalał się grubas.

Zaczeli się spierać, dowodził Kuźmie, iż się myli, po stronie winiarza stanął bowiem karczmarz, obaj twierdzili, że są czarownice i uroki, że ich na własnej skórze doświadczali i że żona szweca umie je odczytać.

Kłócili się mocno. Zniecała jednak urwali, gdyż do trattorii wstąpił szewc ze swą żoną, chudą kobietą, zniszczoną, w rozchlebanej bluzie, z obwisłymi workowatymi pierściami, rozkładaną, o dużych, czarnych oczach płonących jak węgle.

Kuźma zaprowadził ją do nieprzytomnej Julii, kazał jej czuwać, doglądać, polecił ułożyć kwilącą Flammettę w barłogu i jako zadatek wręczył jej trzy duże tabliczki czekolady. Tylko niech dogląda czujnie starej Julii! I niech nie odważa się odczytać uroków, bo powie padrowi Anniballowi, a ten jej wygarnie z ambony!...

(c. d. n.)